
DARBININKAS LIETUVIŠKI REIKALAI ĮVYKIŲ FONE
Tyloje prabyla Kongresas. 
Žodžiai prieš jaunimo kon­
gresu Sovietinės enciklo-
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Amerikiečiai tikisi po poros metų būsią menulyje
Laimėjimai erdvėje nustelbė rūpestį Vietname. Juos apkarti­
no šūviai prieš negrų veikėją. Rusk gelbsti Nato nuo deGaulle

Du žygiai erdvei nugalėti vy- liko ir laimingai nusileido mė- 
ravo Amerikos savaitiniuose į- nuly. Per kelias valandas at - 
vykiuose. Surveyor I kelionė į ■ siųsti šimtai nuotraukų rodė, 
mėnulį ir Gemini 9 kelionė 
apie žemę su “pasivaikščioji­
mais” ir “susitikimais”. Sur - 
veyor I, paleistas pirmadienį, 
gegužės 30, per 63 valandas sa­
vo kelionę, 248,000 mylias, at-

kad mėnulio paviršius, kur Sur­
veyor I nusileido, yra kietas; 
nėra sluoksnio dulkių, kuriose, 
buvo baiminamasi, aparatas ir 
pirmieji nusileidę žmonės mė­
nulyje gali nugrimsti.

NATO—tylės, iki prabils de Gaulle
Valstybės sekr. Rusk aplan­

kė Suomiją, Norvegiją, aiškin­
damas Amerikoj politiką Viet­
name. Birželio 6 jis aiškinosi 
jau Belgijos sostinėje Briusse- 
ly Nato 14 valstybių konferenci­
joje. Nato kryžkelėje, kada pasi­
traukė iš jo Prancūzija, kuri pa­
reikalavo, kad Nato kariniai Į- 
rengimai iki 1967 balandžio 1 
iš Prancūzijos teritorijos būtų 
pašalinti. Vals. sekr. Rusk atsto-

Vėl del negrų
Amerikoje įtampą dėl neg­

rų atnaujino nauja studento Ja­
mes Meredith istorija, kurioje 
jis buvo keliolika šūvių- pašau­
tas birželio 6. Meredith pagar­
sėjo jau 1962, kada jis buvo 
įvesdintas į Mississippi univer­
sitetą- Paskutiniu metu jis gy­
veno jau New Yorke ir lankė 
Columbijos universitetą. Jis su­
galvojo grįžti į Mississippi ir at­
likti žygį, kad įrodytų, jog neg­
ram nebėra daugiau pavojaus. 
Su'šešiais draugais jis pradėjo 
žygį iš Memphis i Jacksoną — 
220 mylių. Bet kelionės pradžio­
je buvo pašautas. Policija tuo­
jau suėmė Aubrey James Nor­
vell, 40 metų, bedarbį, su auto­
matiniu šautuvu. Jis prisipaži­
no šovęs. Policija aiškino, kad 
jis buvęs girtas. Išgaruotų ir 
girtumas ir noras kitiem pana­
šių beprotybių imtis, jei juos 
pričiuptų įstatymai tokiu pat 
griežtumu, koki yra jų veiks­
mai.

vavo minčiai, kad turi būti iš­
kelta ir politinė Nato būstinė iš 
Prancūzijos. Jam pasipriešino 
Kanados ministeris, Danijos, o 
Italija rado saliamonišką spren­
dimą — kišti galvą į smėlį: ati­
dėti klausimą trim mėnesiam. 
Nato sąjungininkų tarpe reiš­
kiasi de Gaulle nuomonė, kad 
dabar Europai pavojus nebegre­
sia . .

Sovietų valdžia tą pat die­
ną sušaukė satelitų ministerius 
į Maskvą. Brežnevas sutramdė 
jau Rumunijos separatistines 
idėjas ir organizuoja bendrą ko­
munistinę jėgą pasinaudoti Na­
to pakrikimu.

Per 12 dienų Surveyor I at­
siųs tūkstančius nuotraukų, pas­
kui, kai užeis mėnulio naktis ir 
temperatūra nukris iki 760 
laipsnių žemiau nuliaus, Survey­
or I nutils- Bus siunčiami dar 
kiti 6 Surveyor. Buvo numa­
tyta 10, bet pirmasis taip ge­
rai savo uždavinį atliko, kad ga­
lima bus jų skaičių sumažinti 
ir visą programą kelionei į mė­
nulį sutrumpinti bent metus.

Surveyor I lyginamas su so­
vietų Luna 9, kuri nusileido į

mėnulį vasario 3. Sovietai ap­
lenkė amerikiečius. Tačiau ame­
rikiečių duomenys daug geres­
ni; pažymima ir tai, kad sovie­
tam pasisekė nusileisti tik po 
penkių nepasisekimų, amerikie­
čių pirmasis sėkmingai savo už­
davinį atliko.

Manoma, kad amerikiečiai 
bus pasirengę kelionei Į mėnu­
lį per porą mėty. To paties ti­
kisi iš Sovietų. Nors apie lenk­
tyniavimą nekalbama, bet iš 
tikrųjų jis vyksta. Surveyor I 
pasisekimas pakėlė amerikiečių 
viltis.

Gemini 9 3 dienų kelionė apie 
žemę su astronautais Eugene A

Cernan ir Thomas P. Stafford 
buvo mažiau sėkminga. Šios ke­
lionės uždavinys buvo susitikti 
su kitu skraiduoliu ir pasivaikš­
čioti pustrečios valandos. Nuo 
pirmojo uždavinio teko atsisaky­
ti dėl pervargimo ir raketų 
energijos taupymo; antrojo už­
davinio vykdymą turėjo 17 mi­
nučių sutrumpinti dėl perdide- 
lio karščio, kurį pajuto astro­
nautas. Tik iš dalies uždavinius 
atlikę, astronautai laimingai nu­
sileido. Tačiau pasivaikščioji­
mas, trukęs 2 valandas ir 9 mi­
nutes, kurio metu padarytas 
daugiau nei ratas apie žemę, 
yra stebinantis laimėjimas. Ge­
mini 10 numatoma liepos 18.

Dean Rusk rūpestis Europoje — 
Nato.

Surveyor — toks trikojis užmestas 1 menulį.

Joaquin Balaguer — prezidentas

Vietname—civiliniai šalia generolų
Su vyriausybe derėjosi “Jung­

tinės budistų bažnyčios” nuo - 
saikesnis atstovas Thich Tam 
Chau. Po pasitarimų skelbė, 
kad valstybės galva Nguyen 
Van Thieu žadėjęs po kurio lai­
ko iš pareigų pasitraukti, min. 
pirm. Ky žadėjęs į valstybės ta­
rybą Įtraukti 10 civilinių asme­
nų. Chau ragino susilaikyti 
nuo tolimesnių riaušių. Tuo tar­
pu ekstremistinis vadas Tri

Kongrese Edna F. Kelly va­
dovaujama komisija birželio 7- 
8 pakvietė liudyti Pavergtos Eu­
ropos Seimo atstovus. Liudyto­
jų delegacijai vadovauja seimo 
pirmininkas V. Sidzikauskas. 
Šis pakvietimas liudyti daros 
dėmesio vertas platesnių poli­
tinių Įvykių fone. Fonas nėra 
palankus pavergtiem. Tiek Eu­
ropa, tiek Amerika pavargo nuo 
įtampos tarp komunistinio ir 
nekomunistinio pasaulių. Nori 
apeiti tylom klausimus, dėl ku­
rių nesutaria, kurie reikalau­
ja pasiryžimo keisti status quo. 
Noras padaryti biznį su komu­
nistais yra taip apsėdęs Vaka­
rų žmogų, kad jie vienas su ki­
tu lenktyniauja kaip vakarinės 
plaštakės prie liepsnos. Tokia­
me fone nepatogu prisiminti 
pavergtuosius.

Pavergtosios Europos Seimo 
vadovybė lankėsi departamen­
te, lankėsi Kongrese. Kreipė dė-

John W. McCormack, Atstovu Rū­
mų pirmininkas.

Domininkonuose — nusisuka nuo chaoso
Birželio 1 prezidento rinki­

muose Joaquin Belaguer laimė­
jo 58-5 proc. balsų. Pralaimėjo 
Juan Bosch, remiamas kairiojo 
elemento. Kai pralaimėjo, jo ša­
lininkai ėmė skelbti, kad rinki­
mai buvo klastoti. Tarpameriki- 
nė komisija, stebėjosi rinkimų 
eigą, tvirtino, kad rinkimai ėjo 
ramiai ir tvarkingai.

Balaguer yra nuosaikus poli-

— Gemini 9 nusileido bir­
želio 6 10 vai. ryto Atlante pu­
sė mylios nuo numatytos vie­
tos, 345 mylios nuo Cape Ken­
nedy. Padarė apie žemę 42 ra­
tus.

— Surveyor iki birželio 6 at­
siuntė 3,000 nuotraukų. Jis tu- 

( ri ištverti dienos kraštį 246 
laipsnius. Mėnulio diena trun­
ka 14 žemės dienų.

— Amerika neteko š Vietna­
me nuo 1965 vasario 7 256 lėk­
tuvų, p. Vietname nuo 1961 
107 lėktuvų.

— P. Vietname krašto atsta­
tymo programa nebevykdoma 
dėl vidaus riaušių. Nebepristato- 
mi kviečiai, statybinė medžia­
ga.

— Indonezija atsisakė nuo ag­
resijos prieš Malaysiją. Prasidė­
jo derybos dėl ginčijamų klau­
simų.

— Danija pasiūlė Nato na­
riam daryti bendrą konferenci- 
1? su Varšuvos pakto nariais 
Europos saugumo klausimais.

— Suomijos naujoje vyriau­
sybėje po 15 metų atsirado ko­
munistų — 3 jį 15 vyriau­
sybės narių.

— Gub. Scrantonas pasiskel-

Gaulle buvo sužeistas ir paim­
tas į nelaisvę. Antrojo pas. ka­
ro pradžioje jų keliai dar la­
biau išsiskyrė. Kai Prancūzijos

VERDUNO herojus ir belaisvis
Prancūzija gegužės 28-29 mi­

nėjo Verduno kovų 50 metų su­
kaktį — 10 mėnesių prie Ver­
duno ėjo kovos, ir Prancūzija
jas laimėjo. Laimėtojas buvo vyriausybė sugriuvo, padėties 
maišalas Petainas. Sukakties 
proga Verdune kalbėjo prezi­
dentas de Gaulle, bet neminėjo 
Petaino vardo, nors knygynų 
vitrinose buvo išstatytos 7 nau­
jos knygos apie Petainą.

Tarp Petaino ir de Gaulle 34 
metų amžiaus tarpas. Tačiau jie 
du buvo labai artimi ir sykiu la­
bai tolimi. Petainas buvo de 
Gaulle mokytojas akademijoje- 
De Gaulle tada savo mokytoją 
labai vertino. O ir mokytojas 
1913 apie savo mokinį atsiliepė 
kaip apie labai inteligentingą, 
atsidavusį profesijai ir vertą vi­
sokios pagarbos.

Pirmojo pasaulinio
metu de Gaulle buvo leitenan­
tas 33 brigadoje, kuriai vado­
vavo pulk. Petainas. Verduno 
kovose Petainas laimėjo Pran­
cūzijos išgelbėtojo vardą, de

karo

gelbėti ėmėsi 84 metų marša­
las Petainas, tapdamas koliabo- 
racinės vyriausybės šefu, prezi­
dentu, o de Gaulle išvyko j Lon­
doną ir tapo rezistencijos va­
du. Petaino valdomos Prancūzi­
jos teismas pasmerkė už akių 
de Gaulle mirti. Kai Prancūzi­
ja buvo išlaisvinta, de Gaulle 
vadovaujamas Prancūzijos teis­
mas pasmerkė už akių Petainą 
mirti. Tada Petainas buvo in­
ternuotas Šveicarijoje. De Gaul­
le davė suprasti Šveicarijos vy­
riausybei, kad jis būtų paten­
kintas, jei Šveicarija Petaino 
neišduotų. Bet pats Petainas rei­
kalavo grąžinamas į Prancūziją. 
Tada jis atsidūrė kalėjime, kur 
ir mirė 1951. De Gaulle nesu­
tiko, kad jis būtų palaidotas

Quang birželio 3 paskelbė, kad 
jo vadovaujami budistai boiko­
tuos balsavimus, kurie numaty­
ti rugsėjo 10, jei prieš tai vy­
riausybė nepasitrauks.

Įvykių raidoje nauja tai, kad 
“Jungtinė budistų bažnyčia” 
skyla; kad tarp vietnamiečių ne­
bedaro įspūdžio deginimasis; 
pagaliau ir tai, kad N.Y. Times, 
kuris taip neseniai skelbė, kad 
“Jungtinės budistų bažnyčia” 
atstovauja 14 mil. budistų, da­
bar nustojo skaitytojus klaidi­
nęs ir jau skelbia, kad ta baž­
nyčia teatstovauja vienam mi­
lijonui. Nauja ir tai, kad dabar 
demaskuojamas tas Thich Tri 
Quang, kuris buvo atstovo Lod­
ge globojamas atstovybėje, kai 
jis kovojo prieš prezidentą Die- 
mą, kaip veidmainiškos politi­
kos atstovas: jis šaukia ameri­
kiečiam “go home”, o iš kitos 
pusės siunčia laiškus preziden­
tui Johnsonui, kad jis padėtų 
kovoti prieš Ky, ir kai prezi­
dentas neatsako, tai kaltina, 
kad Amerika remia Ky.

tikas, buvęs prezidento diktato­
riaus Trujillo laikais ir 8 mėne­
sius po jo nužudymo. Kai 1962 
buvo išrinktas prezidentu J. 
Bosch, kairysis ir prokomunis­
tinis elementas ėmė siautėti, 
Balaguer atsidūrė egzilyje —J. 
Valstybėse. Tačiau Bosch teiš­
buvo prezidentas 7 mėnesius. 
Kariuomenė jį pašalino dėl ko­
munistinės grėsmės. Jo šalinin­
kai ir komunistai surengė 1965 
balandyje perversmą. Tada A- 
merikos marinai buvo pasiųsti 
tvarkos daryti.

Balaguer birželio 5 pasisakė? 
kad tarpamerikinė kariuomenė 
turėtų pasilikti Domininkonuo­
se, iki bus nuginkluoti civili­
niai asmens, kurie dabar kelia 
riaušes. Jis pasisakė taip pat 
už galimą bendradarbiavimą su 
konkurentu Boschu. Jo pareiš­
kimas reiškia atmetimą tų1 šū­
kių, kuriuos skleidė komunistai: 
“Yankee go home”. Patys rin­
kimai vertinami taip pat kaip 
atmetimas to prokomunistinio 
elemento, kuris kėlė riaušes ir 
nuodijo civilinį gyvenimą ir ku­
ris .. .nusibodo

mesi i nepalankią atmosferą. 
Atstovų Rūmų pirmininkas Mc 
Cormackas tuojau į tai reaga­
vo, paskatindamas kongresm . 
Edna Kelly atnaujinti apklausi­
nėjimus ir įjungti į juos paverg­
tųjų kraštų atstovus liudytojais. 
Tegul ir jie pasisako aktualiau­
siais šios dienos europiniais klau 
Simais: ar Europa jau saugi, ar 
jai tebegresia komunistinės ag­
resijos pavojus? ar tarpusavio 
prekyba tarp rytų ir vakarų 
Europos pavergtiesiem laisvę 
priartins ar ją uždels?

Tokiais klausimais pasisaky­
mą pavergtų Europos tautų var­
du galima suprasti kaip Kong­
reso norą priminti pavergtos Eu 
ropos buvimą, pabrėžti paverg­
tų tautų balsą dėl rytų bei va­
karų Europos likimo.

Apklausinėjimas kongrese 
reiškia pasipriešinimą norui su­
daryti tylą. Tai panašios politi­
nės prasmės žygis šioje Atlan­
to pusėje kaip anoje, europinė­
je, pavergtųjų balsai Europos 
tarybos sesijoje Strasbourge-

Vlikas, de Gaulle, Vatikanas

Verduno karių kapuose. De 
Gaulle po teismo sprendimo Be­
tainui buvo pareiškęs: marša­
las buvo didis 
mirė 1925.

Dabar laikas 
atminimą, nors
kaktis minima . Tokia pat atei­
tis priklausys ir de Gaulle, kai 
praeis tas amžiaus tarpas, ku­
ris tuos du vyrus skiria.

Vliko valdyba 1966 gegužės 
31 posėdyje, nutarė įteikti Pran­
cūzijos prezidentui Charles de 
Gaulle memorandumą, išdės- 
tantį turėtinus galvoj Lietuvoj 
interesus ryšium su prezidento 
kelione į Maskvą, ir įteikti me­
morandumą Vatikano valstybės 
sekretoriatui, pareiškiantį lietu­
vių nepasitenkinimą politinėm 
implikacijom, įterptom į Vati­
kano pašto ženklus, išleistus 
Lenkijos (Krikščionybės 1000 
metų! Red ) sukakties pagerbi­
mo proga.

Taip pat nutarta išleisti Pie­
tų Amerikoj, ispanų kalba, Vy­
tauto Vaitiekūno parengtą in­
formacinę knygelę apie Lietu­
vą. (Elta)

žmogus, bet jis

blukdo Petaino 
ir Verduno su-

— Kalifornijoje gubernato­
riaus rinkimų nuotaikos. Res­
publikonų opinijoje 44 proc. re­
mia aktorių Reaganą, 27 proc. 
buvusį San Francisco majorą 
Christopher}. Bendroj rinkikų 
opinijoje 42 proc. už resp. Rea­
ganą, 42 už dem. Brovvną.

.. _________ r_____  — Hondūre birželio 5-6 nak-
bė nesutiksiąs būti renkamas į tį prilijo 30 colių. Žuvo 70 žmo­

nių.jokias valdžios pareigas. De Gaulle šešėlyje dabar Nato likimas. Birželio 20 jis vyksta į Maskvą

BOLŠEVIKAI TERORĄ TĘSIA
Gegužės 25 Miunchene, Vo­

kietijoj, savo bute, rastas nužu­
dytas Nikolajus Nakašidze, Anti- 
bolševikinių Tautų Bloko orga­
nizacijos generalinis sekreto­
rius. N. Nakašidze tas pareigas 
ėjo po ukrainiečių veikėjo Ban- 
deros mirties, kuris buvo nu­
žudytas bolševikų agento 1959 
spalio 19. Nekašidze buvo gru­
zinu tautybės, 67 m. amžiaus-

(Elta)
KAPITOLIS nepabrango

Washingtone turistų kelionė 
po Kapitolį kaštuoja 25 cn. su­
augusiam ir 10 cn. studentui. 
Tokia kaina buvo nustatyta 
1876 — ji tebeveikia nepa - 
keista: Apžiūrėjimas trunka 35 
minutes. Per dieną apsilanko 
apie 12,000 šiuo metu. Vidurkis 
metam apie pusė milijono.

DĖL DIALOGO SU KOMUNIS­
TAIS

Romoje jėzuitų laikraštis Ci- 
vilta Cattolica įspėjo dėl dialo­
gų su komunistais. Esą komu­
nistai siekia, kad tokis dialo­
gas baigtųsi atsisakymu nuo an­
tikomunizmo.
Amerikos ir Sovietų atomai

Prancūzų apsaugos ministe­
rijos žurnalas skelbia, kad So­
vietai per paskutinius metus sa­
vo atominę jėgą padvigubino, 
tačiau tebėra atsilikę nuo A- 
merikos- Sovietai turi 12,0 0 0 
megatonų, Amerika 25,000.

— Montanoje Glacier parką 
ir kitas aukštesnes vietas birže­
lio 4 audra užklojo 2 pėdų snie­
go klodu. Nutrūko susisiekimas.

— Taškente birželio 5 buvo 
ketvirtas žemės drebėjimas. 
Miesto penktadalis griuvėsiai. 
Iš vieno milijono gyventojų 
200,000 be pastogės.

— Sen. T. J. Dodd byloje 
prieš Drew Pearson ir Jack An­
derson, kad byla greičiau eitų, 
iš 14 kaltinimų paliko tik 4 ir 
civilinį ieškinį sumažino iki 2 
mil. Siekia, kad byla būtų pra­
dėta svarstyti liepos mėn.

Laisvės žiburio radijas bir­
želio 5 perdavė Jūratės Reisgy- 
tės pasipasakojimą apie susiti­
kimu su J. Paleckiu. Pasipasako­
jimas Įdomus ne tik kaip ant­
ros pusės liudijimas apie Įvyki, 
kurį girdėjom papasakotą iš 
pirmosios pusės — iš J. Palec­
kio pareiškimo Tiesoje. Reisgy- 
tės pareiškime norime šiuo tar­
pu kreiptis dėmesį į žodžius, ku­
rie Reisgytės lūpose skambėjo 
kaip dėkingumas vyresniajai 
kartai už tai, kad ji perdavė 
jaunajai kartai tikrosios padė­
ties vaizdą tėvynėje; skambėjo 
ir kaip pageidavimas, kad vy­
resnieji žiūrėtų į jaunesniuo­
sius ne tik kaip į talkininkus, 
bet ir kaip į vyresniųjų dirba­
mo darbo paveldėtojus. ..

Tai buvo taiklūs ir teisingi 
žodžiai tam dialogui, kuris ty­
liau ar garsiau vyksta tarp vy­
resniosios ir jaunesniosios kar­
tų. Reisgytės žodžiais atrodė iš­
reikštas didžiosios jaunimo dau­
gumos nusistatymas-abipusis pa­
sitikėjimas. Tas pasitikėjimas 
gali būti sudrumstas atskirų 
asmenų, gali būti sudrumstas 
skirtingo laiko padiktuotų skir­
tingų žodžių. Tačiau pamėginus 
tuos žodžius aiškintis, ima ro­
dytis, kad tais skirtingais žo­
džiais tariamas turinys yra la­
bai artimas ir vyresniem ir jau- 
nesniem.

Jaunimo kongreso fone J. 
Reisgytės lūpom tarti žodžiai at­
rodo vėl kaip partizaninė išraiš­
ka tos sveikos nuotaikos, kuria 
gyvena jaunimo dauguma.

■

lš Lietuvos pasiekė laisvąjį 
pasaulį ten išleistas enciklope­
dijos pirmas tomas. Jei kas ti­
kėjo objektyvios informacijos 
galimybe sovietiniame režime, 
tam turės dužti šis tikėjimas to­
mą paskaičius.

Sovietinės enciklopedijos fo­
ne daros labai aišku, kaip tei­
singai ir tiksliai buvo padaryta 
Amerikoje organizuojant Lietu­
vių enciklopediją ir joje sutel­
kiant lietuviškosios žinijos visu­
mą.

Sovietinės enciklopedijos fo­
ne matyti laisvosios enciklope­
dijos pranašumas informacijos 
objektyvumo ir pilnumo atžvil­
giu.
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Pareiškimai organizacijos, kuri į klausimus neatsakinėja
Redakcijoje buvo gautas Juo­

zo Miklovo laiškas, rašytas š- 
m. balandžio 4, kuriuo prašo­
ma paskelbti du raštus: “Bal­
tų konferencijos-pareiškimą” ir 
“Principų deklaraciją”. Laiš­
kas rašytas “Lietuvių Jaunimo 
Antikolonialinės Lygos” blan­
ke, kuriame Juozas Miklovas pa­
žymėtas kaip tos lygos prezi­
dentas.

Redakcija, susipažinusi su pa-

reiškimų turiniu, norėjo gau­
ti papildomų žinių apie vieną ir 
antrą organizaciją, apie vadina­
mą “Batuną” ir minėtą lygą, ir 
parašė J. Miklovui laišką š.m. 
balandžio 12. Ligi birželio 7, va­
dinas, praėjus beveik porai mė­
nesių, nesulaukdama jokio atsa­
kymo, .redakcija skelbia skaity­
tojų žiniai atsiųstuosius raštus 
ir savo klausimus, dėl kurių 
buvo norėta papildomos infor­
macijos.

BALTŲ KONFERENCIJOS 
PAREIŠKIMAS

Baltų Žygio į Jungtines Tau­
tas — estų, latvių ir lietuvių 
Komitetų atstovai pirmoje jung­
tinėje konferencijoje, Įvykusio­
je 1966 metų vasario 12 ir 13 
d.d. New Yorke vienbalsiai pri­
ėmė sekantį pareiškimą:

1. Visos trys baltų grupės la­
bai sėkmingai bendradarbiavo 
organizuojant 1965 m. lapkri­
čio mėn. 13 d. Laisvės manifes­
taciją ir Baltų žygį į Jungtines 
Tautas. Latviai ir estai ypatin­
gai pabrėžia Komiteto Lietuvos 
Nepriklausomybei Atstatyti sėk­
mę atliekant didžiausią dalį fi­
nansinio ir organizacinio dar­
bo.

2. Masines manifestacijas Ma-

pavienių asmenų pradinėje sa­
vo darbo stadijoje, Batunas sie­
kia tolimesnės paramos iš Bal­
tų visuomenės Baltų žygiui į 
Jungtines Tautas.

PRINCIPŲ DEKLARACIJA
1. Baltų Žygio į Jungtines 

Tautas Komitetas pasisako už 
visų tautų apsisprendimo prin­
cipą ir palaiko jo visuotiną įgy­
vendinimą. Todėl Batunas yra 
priešingas imperializmui, kolo­
nializmui ir bet kurios tautos 
išnaudojimui kitos tautos nau­
dai visose jų formose.

2. Pirminis Batuno tikslas yra 
išgauti apsisprendimo teisės į- 
gyvendinimą Estijai, Latvijai ir 
Lietuvai pašalinant sovietų oku­
paciją ir atstatant jų valstybi­
nę nepriklausomybę.

3. Estijos, Latvijos ir Lietu­
vos vidinių politinių, socialinių 
ir ekonominių sistemų klausimų 
sprendimas priklauso tų kraš­
tų žmonėms, išskiriant tačiau, 
okupacinės valstybės kolonialis- 
tus.

1966.4.12
DARBININKO LAIŠKAS

Gerbiamasis,
Gavome Jūsų siųstą “Baltų 

konferencijos pareiškimą” ir 
“Principų deklaraciją”. Prieš 
gautą medžiagą panaudodami 
skaitytojų informacijai, norėtu­
me papildomos informacijos. 
Būtent:

1. Pareiškime sakoma, kad 
lapkričio 13 dienos žygio komi­
tetų atstovai 1966 vasario 12 ir 
13 turėjo konferenciją ir išrin­
ko Vykdomąją Tarybą, kuri vyk­
dytų “Batuno” (baltų žygio į 
Jungtines Tautas) uždavinius.

Tie, kurie sekė komiteto lap­
kričio 13 žygiui istoriją, žino, 
kad steigiamajame susirinkime 
buvo pareikšta, jog komitetas 
yra ad hoc, o gruodžio 19 apy- 
skaitiniame susirinkime buvo 
vėl pareikšta, kad komitetas 
savo veiklą yra atlikęs; taigi ko­
mitetui naujos funkcijos nepra- 
matytos.

Ar randate, kad tie dvejopi 
faktai formaliniu atžvilgiu sude­
rinami? Ar komitetas, kuris yra 
likvidavęsis, po poros mėnesių 
gali sudarinėti naujus organus?

2. Kas buvo buv. lietuvių ko­
miteto įgalioti vasario 12-13 
konferencijai?

3- “Pareiškimo” penktame 
straipsnyje informuojama, kad 
“Batunas” yra įkurtas tikslu in­
formuoti Jungtinių Tautų na - 
rius apie sąlygas Baltijos vals­
tybėse”.

Ligi šiol nuo šios funkcijos 
nėra atsisakęs Vilkas nei spe­
cialiai tam reikalui veikiantis 
Pavergtos Europos Seimas, ku­
riame yra ir Lietuvos delegaci­
ja ir kuri leidžia informacinį 
žurnalą Baltic Review.‘ v*Ar Batunas turi rysi su mi­
nėtam dviem institucijom, o jei 
taip, ar yra pasidalinęs su jom 
darbais ir kokiu būdu? Keliam 
šį klausimą, kad galėtume ir 
skaitytojui paaiškinti, jog nėra 
dvilypavimosi, trilypavimosi ta­
me pačiame darbe ir jog nėra 
pagrindo priekaištui dėl orga­
nų bei organizacijų infliacijos.

4. Paskutinis šioj vietoj klau­
simas: kas yra šiuo metu tos 
Vykdomosios Tarybos nariais?

Tiek dėl Batuno. Pasinaudo­
dami proga, kad Tamsta esi

“Lietuvių Jaunimo Antikolo­
nialinės Lygos” pirmininkas, no­
rėtume taip pat paklausti:

1. Kada, kieno ši lyga įsteig­
ta? Kuriam tikslui?

2. Kodėl lyga pasivadino “an­
tikolonialinės” (vadinas, neigia­
mai savo pobūdį aptariančiu) 
vardu?

3. Kas yra dabartinėje lygos 
vadovybėje?

4. Ką lig šiol organizacija yra 
nuveikusi?

5. Koki lygos ryšiai su Vil­
ku, Laisvės Komitetu ar kitais 
politiniais organais, kurie rūpi­
nasi derinti lietuvių politinius 
pasireiškimus?

Informacijos vienu ir antru 
atveju lauksime ir iš anksto ta­
riame už ją ačiū.

f

REPUBLIC Liquor Store, Inc
322 Union Avenue, Brooklyn II, N.Y.

Telefonas EV 7-2089
JUOZAS BRUŽINSKAS, vedėjas 

Didelis pasirinkimas įvairių vynų, degtinių, konjakų, midų 
šventėms bei kitokioms progoms

VILNONĖS MEDŽIAGOS JŪSŲ ARTIMIESIEMS 
IMPORTUOTOS IR VIETINĖS

Vilnonės medžiagos kostiumams, paltams ir suknelėms. Taip pa* 
šilkinės, maišytos, spalvotos, lovoms užtiesalai, vilnonės skaros k 
šalikai — Geriausios rūšies pigiausiomis kainomis. Specialus pa­
tarnavimas paruošiant pakietus j Europą. Užeikite ir įsitikinsite!

SUPERIOR PIECE GOODS CORP.
Tel. AL 4-8319 • 200 Orchard St., New York, N.Y. 10002

dison Square Garden ir prie 
Jungtinių Tautų būstinės sekė 
labai sėkminga akcija- Eilė de­
legacijų atstovaujančių visas 3 
baltų tautas aplankė 80 misijų 
prie Jungtinių Tautų; likusios 
34 taip pat bus aplankytos.

3. Vertingi asmeniški kontak­
tai buvo užmegsti su Jungtinių 
Tautų misijų diplomatiniais at­
stovais. Misijoms buvo įteikta 
informacinė medžiaga. Pagei­
dauta daugiau informacinės me­
džiagos ypač kitomis, ne anglų, 
kalbomis. j

3. Dabar yra aišku, kad Bal­
tų žygio į Jungtines Tautas (Ba­
tuno) paskutinių 3 mene - 
siu veikla yra tik pradžia, ve­
danti į nuolatinę, organizuotą , 
apibrėžtą jungtinę baltų akci­
ja.

4. Tuo tikslu konferencija pri­
ėmė ateities darbo gaires ir iš­
rinko Vykdomąją Tarybą, pa­
vesdama jai atlikti šiuos uždavi­
nius: sekančių vienų metų bė­
gyje pagelbėti estų, latvių ir lie-

Helen V. Kulber senatorių William T. Conklin (Rep.), informuoja apie Lietuvą Bay Ridge Forum parengi­
me- Nuotr. C. Binkins.

tuvių organizacinių vienetų, su­
darančių Batūną, vystymąsi, 
steigti bendrus veiklos komi­
tetus, vadovauti ir prižiūrėti Ba- 
tūno darbą, inkorporuoti Ba­
tūną ir sušaukti visuotiną susi­
rinkimą.

5. Visų baltų moralinė parei­
ga yra atsidavusiai rūpintis esa­
ma padėtimi Baltijos valstybė­
se. Pripažįstant faktą kad tin­
kamas forumas visoms tarptau­
tinėms problemoms yra Jungti­
nės Tautos, Batunas yra įkurtas 
tikslu informuoti Jungtinių Tau­
tų narius apie sąlygas Baltijos 
valstybėse. Žinojimas ir rūpini­
masis tuomi padės Baltijos kraš- 
tarii pasiekti apsisprendimo tei­
sę ir Estijos, Latvijos ir Lietu­
vos tautinės nepriklausomybės 
atstatymą.

Batunas nėra nei politinė, nei 
įstatymus leidžiančias instituci­
jas paveikti siekianti organiza­
cija, ir jos veikla nėra nukreip­
ta į kurią nors vieną valstybę. 
Jokia valdžios įstaiga ar politi­
nis vienetas Jungtinėse Ameri­
kos Valstybėse ar kuriam kitam 
krašte Batūną neremia ir jam 
nevadovauja.

6. Estų, latvių ir lietuvių or­
ganizaciniai vienetai, sudaran­
tys Batūną, yra raginami išplės­
ti savo narių skaičių ir užsitik­
rinti savo tautinių bendruome­
nių plačią paramą. Kur įmano­
ma', turi būti steigiami vieti­
niai Batuno skyriai. Efektyvios 
informacinės sistemos rėmė­
jams ir visai visuomenei įsteigi­
mas yra neatidėliotina Bątuno 
pareiga-

ir padrąsinimą iš daugelio tau­
tinių organizacijų, komitetų ir

Justas Paleckis pasakojo sa­
vo įspūdžius po kelionės Aus­
tralijoje, kur jam tenykščiai lie­
tuviai surengė piketus ir de­
monstracijas. Tada, rašo jis, 
“supratau, kodėl ‘laisvės ir de­
mokratijos šalyje’ padorūs ir 
pažangūs žmonės yra priversti 
bijoti pasirašyti tikromis pavar­
dėmis. Toks padorus tautietis 
T., pasirašęs tikra pavarde, at­
siuntė man laišką, kuriame kar­
tu su sveikinimu reiškia pasi­
gailėjimą ir pasipiktinimą dėl 
tų, kurie šmeižia ir įžeidinėja 
‘mūsų gražiąją Tarybų Lietu­
vą’, kaip jis rašo, ir jos atsto­
vą” (Laisvė gegužės 20).

Taigi, pasak J. Paleckio, tie 
“padorūs ir “pažangūs” lietu­
viai Vakaruose bijosi. . .

Al. Gimantas paskutiniame 
Aidų nr. kalba irgi apie lietu­
vių baimę. Atsakydamas į Ai­
duose A. ankstesnį klausimą, 
kodėl pasirodę tiek maža ko - 
mentarų “Dėl veiksnių konfe­
rencijos Clevelande pareiški­
mo”, sako, kad priežastis esan­
ti tokia: “viešai atsiliepti. .bi­
jomasi. Baimė yra didelė ir be­
veik visuotinė”. Ko bijomasi? 
Ogi: “apšaukimų komunistais ,

Apie kinky drebėjimą tarp lietuviy
SPAUDA

7. Dėkingi uz gautą paramą

raudonais, ružavais, išdavikais, 
pardavikais, kolaborantais”- Dėl 
tokios baimės “ir tų komenta­
rų autorius (Aidų bendradarbis) 
tepasirašo tik inicialais, na, ir 
šio laiško rašytojas (Al. Giman­
tas) naudoja tik slapyvardį” (Ai­
dai Nr. 5).

Al. Gimanto ir J. Paleckio

pareiškimai apie baimę tarp lie­
tuvių savo turiniu sutampa. Ar 
sutampa tie pareiškimai su tik­
rove, t.y. ar tie lietuviai tikrai 
jau taip “beveik visuotinai” bi­
jo; ar tokiai baimei yra realaus 
pagrindo; ar pagaliau Paleckis 
ir Al. Gimantas tikrai tiki tuo, 
ką jie rašo, ■— jau kitas reika­
las.

Dėl J. Paleckio—visai su­
prantama priežastis jam rašyti 
apie čia esančių lietuvių baimę. 
Jis turi taip rašyti; turi rodyti: 
jei nebuvo demonstracijos už J. 
Paleckį kaip Maskvos (ne Lietu­
vos!) delegatą, tai dėl to, kad 
žmonės biją rodyti jam savo pa­
lankumą; biją net laiškus pasi­
rašyti. Tokiai baimei esąs pa­
grindas tas, kad “kapitalisti­
niame, imperialistiniame” kraš­
te negalį būti laisvo žodžio, 
laisvos opinijos pareiškimo. Jei 
manifestacijos ir piketai buvo 
prieš jį, tai jie buvo organizuo­
ti tų “imperialistų”, kurie vyk­
do karą Vietsame” .. . Tokia 
yra komunistinio tikėjimo dog­
ma-

Ar taip galvoja pats J. Pa­
leckis, kai jis yra vienas, gali­
ma ir abejoti. Jis gi žino, kad 
žmonės Amerikoje rengia de - 
monstracijas prieš vyriausybės 
politiką, rašo spaudoje prieš vy­
riausybę, kalba kongrese, kalba 
rašytojai, profesoriai — ir nė 
vienas jų nėra pasiųstas nei į 
koncentracijos lagerius nei į

bepročių namus, kaip tai nutiko 
Sovietuose su rašytojais Tarsi, 
Daniel, Siniavski, Svetličny ir k. 
Paleckis žino, kas nužudė Miun­
chene antibolševizmo veikėjus 
ukrainietį Banderą ar paskuti­
nėm dienom gruziną Nakašid- 
zę. Tai Maskvos agentų dar­
bas, bet jis nenurodys faktų, 
kad ČIA agentai būtų ką nu­
žudę Kieve ar Maskvoje. Jei 
Vakaruose gali kam kilti baimė, 
tai tik nuo komunistinio mask- 
vinio teroro. Tačiau J. Palec­
kis turi kalbėti apie “imperia­
listų” terorą, dėl kurio “pado­
rūs” piliečiai turį tylėti ir savo 
pavardės negali parašyti. Jis 
kitaip kalbėti negali. Tai kau­
kė, kurią Paleckis turi dėvėti, 
būdamas Maskvos pareigūnas. 
Anot vieno iš tokių kaip J. Pa­
leckis, mes ir guldami kaukės 
nenusiimam.

Sunkiau suprasti, ar tokia 
kaukė reikalinga Al. Gimantui, 
kada jis kartoja apie tas pa­
čias baimes Aiduose. Baimė, 
kad tą ar kitą veikėją kas pa­
vadins tokiu ar kitokiu vardu? 
Nei Mizara nei Bimba nerodo 
baimės, kai juos kas vadina ko­
munistais, raudonais ar ruža- 
vais; jie dirba savo darbą ir ga­
lėtų nusišiepti iš tokių baimin­
gų veikėjų, kokius buvo paste­
bėjęs jau dr. Vincas Kudirka 
tarp ano meto lietuvių inteli­
gentų ir atradęs tarp jų naujau­
sią ligą be jokio pagrindo — 
kinkų drebėjimą, iš kurio ir 
merginos juokiasi.

Lietuvoje

Architektai apie 
statybos stiliŲ

Vilniuje neseniai įvykusiame 
architektų suvažiavime buvo iš­
rinktas naujas architektų są - 
jungos pirmininkas — Juozas 
Vaškevičius, ligšiol buvęs atsa­
kingasis architektų sąjungos 
valdybos sekretorius. Jis, o ne 
ligšiolinis pirmininkas A. Ci­
bas, pateikė ir ataskaitinį pra­
nešimą, kuriame gana nepalan­
kiai vertino esamas architektū­
ros sąlygas Lietuvoj. Statybos 
darbų kokybė esanti žemo lygio. 
Pastatų projektų užsakytojai ne­
sirūpiną nei pastatų patogumu, 
nei grožiu.

Nepatinka architektams įsiga­
lėjusioji mada visur, net mažes- 
niuosiuose miestuose, statyti 
vien tik uniformiškus penkia - 
aukščius namus. O Palangoj, 
kur, architektų nuomone, reik­
tų apsiriboti dar mažesniais 
aukščiais, statybos komitetas ir 
kurortų taryba esą užsispyrę pa­
čiam vilų centre statyti net de­
vynių aukštų (480 vietų) pen­
sionatą ...

Vėlesniame pasikalbėjime 
naujasis architektų pirmininkas 
pritarė architekto S, Stulgins­
kio (jau prieš 30 metų buvusio 
uolaus urbanistikos klausimų 
svarstytojo) siūlymui, kad kai­
muose bei mažesniuose mieste­
liuose būtų statomi, tegu ir su­
glausti, bet tik vienaaukščiai ar 
dviaukščiai vienašeimiai gyve­
namieji namai. O partijos pa­
reigūnai kaip tik svajoja visus 
suvaryti gyventi į daugiaaukš­
čius - daugiabučius pastatus ir 
siūlo net kaimuose statyt kelių 
aukštų gyvenamuosius namus • 
Įrodinėja, kad taip būsią pigiau, 
bet visi suprata, kad norima 
žmones apgyvendinti ne tiek pi­
giau, kiek komunistiškiau : 
“kareivinėse” gyvenančius žmo­
nės lengviau kontroliuoti.

Kritikavo naujas architektų 
pirmininkas ir statybos admi- 

i nistravimą bei statybos medžia­
gų pramonę. Esą nežiūrima, ar 
namas gerai, ar blogai pastaty­
tas: jei tik pastatytas laiku, tai 
apmoka ir dar premiją duoda. 
Kitose srityse už niekalų gami­
nimą ne tik nemoka, bet ir bau­
džia. Tik ne statyboj.

Sunku esą ir su apdailos dar­
bais. Naujų sintetinių apdailos 
medžiagų gaminti pramonė dar 
tik mokosi, bet paprastas rau­
donas ar geltonas apdailos ply­
tas gaminti jau pamiršo.

Architektai žada dar kovoti 
su biurokratais dėl Jurbarko, 
Trakų ir Palangos išplanavimų.

Suvažiavimas pagerbė archi­
tektą V. Landsbergį-Žemkalnį: 
kaip seniausias amžiumi iš žy­
miųjų Lietuvos architektų, jis 
buvo pakviestas atidaryti archi­
tektų suvažiavimą. (Elta)

— 180 inžinierių ir statybos 
Technikų šiomis dienomis iš 
Lietuvos išsiųsta į Taškentą pa­
dėti atstatyti tą žemės drebėji­
mų apgriautą miestą. Drauge 
išsiųstas ištisas traukinys staty­
binių medžiagų ir įrenginių.

(Elta)

r

WEISS & KATZ, INC.
187 ORCHARD ST., N. Y. C. Tel. GR 7-1130

DIDMENŲ IR MAŽMENŲ PREKYBA
— DIDELIS PASIRINKIMAS AUDINIŲ —

• Vyrų ir moterų eilutėm, apsiaustam, suknelėm ir kt.
• Audiniai angliškos ir vietinės vilnos, šilko, medvilnės
• Specialiai žemos kainos siunčiant audinius į užsienį
• Mes padidinome savo patalpas, kad galėtume geriau 

patarnauti klijentams. Prašome užeiti ir pasižiūrėti.

S & G MEAT MARKET
ANTANAS VAITKUS, vedėjas

84-09 Jamaica Ave., Woodhaven 2I, N.Y............... Tel. V! 9-5071
340 Grand Street, Brooklyn II, N.Y................... Tel. STagg 2-432?

Papigintomis kainomis priimame užsakymus 
VESTUVĖMS ir POBŪVIAMS

Pristatome į namus lietuviškus skilandžius ir sūrius 
We take all orders special price for Weddings and Parties 

Home-Made Bologna

Siųskite į Lietuvą ir SSSR
DOVANŲ SIUNTIMUS

— gerą atraižą medžiagos paltui, kostiumui ar suknelei. 
Pasirūpinkite medžiagos išsiuntimu tuojau! Išpardavimas 
nepaprastai žemom urmo kainom atraižų vilnonės me­
džiagos — importuotos ir vietinės —: trijose krautuvėse!

S. BECKENSTEIN, Ine.
118-125-130 ORCHARD STREET — GR 5-4525 

Cor. DELANCEY, N. Y. C.
Krautuvės atviros kasdien ir sekmadieniais, 
išskyrus šeštadienius, nuo 9 ryto iki 6:30 vak.

S. Beckensteino krautuvėse kalbama rusiškai, lenkiškai, ukrainiSlta*

Važiuoti BMT išlipant Essex Street, keltis elevatorium į 
viršų, arba IND traukiniu D-6 Avenue iki Delancey St.

Atsineškite šį skelbimą, kuris bus ypatingai įvertint™

Dabar jūs galite aplankyti savo artimuosius Lietuvoje
Mūsų įstaiga taip pat sutvarko pramogines ir biznio keliones į w 
sus Sovietų Sąjungos valdomus kraštus. Mes parūpiname vizas, su­
tvarkome rezervacijas ir kt. Smulkesniems informacijoms rašyW*e 
- skambinkit daugiausia patyrusiam Kelionių biurui į Rytų Europi

COSMOS TRAVEL BUREAU, Inc.
45 W. 45 Street, New York 36, N.Y. • Tel: Circle 5r77U

Cosmos Parcels Express Corp.
Pati žinomiausia ir patikimiausia firma Amerikoje, turint* 
daugelio metų patyrimą siunčiant

DOVANAS - SIUNTINIUS Į USSR.
Gavėjas nieko nemoka. Tūkstančiai klijentų patenkint*; 
Garantuotas skubus ir tikslus pristatymas. Visi siuntini3* 
apdrausti. Visuose mūsų skyriuose yra gausus aukšto3 
rūšies prekių pasirinkimas prieinamom kainom. Inform3' 
cijų ir nemokamų katalogų gausite iš visų mūsų skyr**!'

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
• ATHOL, Mass. — 61 Mt. Pleasant Street ................... CH
• Boston 18, Mass., — 271 Shawmut Avenue ................  LI
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Stiprinkim pasipriešinimą prieš smurto 
viešpatavimą Lietuvoje

Birželis yra virtęs Lietuvos 
valstybės ir lietuvių tautos di­
džiausios tragedijos ir laisvės 
kovų ryžto simboliu.

1940 metų birželi Sovietų 
Sąjunga okupavo Lietuvą. 1941 
®. birželį buvo sukilusi visa 
tauta prieš okupantą. Šiemet su­
eina 25 metai nuo šio visuoti­
nio sukilimo prieš sovietinę ver­
gija.

Prieš žiaurią bolševikų okupa­
ciją ir terorą sukilusi lietuvių 
tauta pasiekė pergalės ir 1941 
m. birželio 23 d. atstatė Lietu­
vos valstybinę nepriklausomy­
bę, kurią sutrypė kitas okupan­
tas — Vokietija.

Pačiomis pirmomis 1940 me­
tą okupacijos dienomis sovietai 
Įkalino tūkstančius Lietuvos gy­
ventojų, o 1941 metų birže­
lio 14-15 dienomis pradėjo vyk­
dyti masinį lietuvių tautos nai­
kinimą — tik per dvi naktis su­
ėmė ir išgabeno 34,260 žmonių.

1944 metais antrą kartą Lie­
tuvą užėmę, sovietai per kele­
tą metų išnaikino vietoje ar iš­
trėmė apie 400,000 Lietuvos gy­
ventojų. Bet ir šiuokart jie Lie­
tuvoje sutiko nepaprastai kietą 
mūsų tautos pasipriešinimą, nes 
didelės ir žiaurios partizanų ko­
vos su okupantu truko net ligi 
1952 metų.

Sovietų kariniams daliniams 
vadovavęs rusas pulkininkas G. 
S. Burlickis, vėliau pabėgęs į 
Vakarus, pasakė: “Lietuva vaito­
jo ir kraujavo, bet nepasidavė”-

Partizanai amžiams liko mum 
nauju simboliu, rodančiu, kaip 
atkakliai ir ištikimai turime ko­
voti dėl Lietuvos laisvės.

Stalino beatodairišKai vykdy­
tą lietuvių tautos naikinimo po­
litiką ir šiandien tebetęsia jo 
Politiniai palikuonys, tik kiek 
savaip keisdami metodus.

Vyriausias Lietuvos Išlaisvi­
nimo Komitetas, kreipdamas 
lietuvių dėmesį į birželio tragiš­
kuosius įvykius —

— masinius lietuvių ištrėmi­
mus,

— į didįjį lietuvių tautos lais­
vės ryžtą ir žygius,

— i 1941 metu visuotini su­
kilimą,

— į 1944-52 metų visos tau­
tos palaikomas 'partizanų ko­
vas prieš sovietinę priespaudą,

kviečia pavergtąjį lietuvį ati­
duoti pagarbą nuo okupanto 
rankos kritusioms aukoms ir su­
sikaupti tautos laisvės ryžtui, ir 
laisvąjį lietuvį įtempti visas sa­
vo jėgas laisvės kovai, kad vei­
kiau būtų atstatyta Lietuvos ne­
priklausomybė.

Kviečia laisvųjų lietuvių or­
ganizacijas rengti birželio tra­
gedijų ir didvyriškų kovų prieš 
okupaciją minėjimus, kurių me­
tu turėtų būti išryškinti tikrie­
ji Sovietų Rusijos kėslai, siekią 
sunaikinti jos vergijon paglemž­
tas tautas ir nurodyti sovie­
tinio imperializmo pavojai, gro­
siantieji visam laisvajam pasau­
liui.

Vyriausias Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetas

— Vysk. Pranas Brazys, M. 
I C., ir vysk. Vincentas Brizgys 
jaunimo kongreso metu, liepos 
3, sekmadieni, šv. mišias aukos 
atskirose bažnyčiose: Šv. Mari­
jos Gimimo ir Šv. Kryžiaus pa­
rapijose. Pamokslus sakys prel. 
Audrys Bačkis, Apaštališkos at­
stovybės sekretorius San Jose, 
Costa Rica, ir tėv. Bruno Mar- 
kaitis, S.J. lietuvių jėzuitų pro­
vincijolas išeivijoje.

Kunigai visados ir visokiais 
būdais norėdavo prieiti prie 
fabrikų ar kasyklų darbininkų. 
Pats turėjau Louvaine (Belgijo­
je) kelis draugus, kurie buvo 
gavę leidimą iš savo rektoriaus 
J. Janssens, kuris vėliau buvo 
jėzuitų generolas, dirbti kasy­
klose. Tai buvo 1936 metais. 
Antrame Pasauliniame kare 
daug kunigų Prancūzijoje turė­
jo kariauti su ginklais fronte. 
Buvo pastebėta, kad tie kuni­
gai kareiviai fronte ir belaisvė­
je daug gera galėjo padaryti sa­
vo draugams: visų pirma kuni­
go geras pavyzdys, jo drąsumas, 
draugiškumas labai gerai veikė 
net ir tuos, kurie nebuvo reli­
gingi ir labai prastai apie kuni­
gus kalbėdavo. Jie pamatė, 
kad kunigai jau nėra tokie blo­
gi. Tie kunigai dar daugiau 
galėdavo padaryti — galėdavo 
savo draugams ir religiniai pa­
tarnauti ir netikėlius prie Die­
vo patraukti.

Žinau konkretų atsitikimą, 
kad vienas vikaras pradėjo dirb­
ti su fabriko darbininkais, ku­
riem aiškindavo popiežiaus en­
ciklikas apie darbininkiją, kad 
darbininkas tuti teisę į tinka­
mą atlyginimą. Fabriko savinin­
kas tą sužinojo ir parašė skun­
dą klebonui, kad uždraustų. Jei 
neuždraus, tai jis jausis pri­
verstas atsakyti katalikiškai mo­
kyklai pašalpą. Klebonas buvo 
sumanus ir trumpai atsakė, kad 
jis iki šiol manęs, kad savinin­
kas šelpęs katalikišką mokyklą 
iš Dievo meilės, bet jeigu sa­
vininkas turėjęs kitokius moty-

Mažojoje dainų šventėje gegužės 22 kalba NY LB apy9apd°s kultūros reikalų vadovas K. Miklas. Nuotr.
C. Binkins

Kunigai -
vus, tai galįs toliau nebešelpti. 
Mes, tada dar teologijos studen­
tai, visi sutikome, kad prieš to­
kį kleboną reikia nukelti skry­
bėlę.

Žinau kitą konkretų atsitiki­
mą. Liege mieste, labai indus­
trializuotame ir komunistiška - 
me centre, vienas kunigas pra­
dėjo dirbti su darbininkais, ei­
damas į jų susirinkimus. Savi­
ninkai nusiskundė vyskupui. 
Vyskupas padarė tą kunigą ka­
nauninku pagal posakį “Promo- 
veatur ut amoveatur” —duosi­
me paaukštinimą ir nukelsime 
kitur.

Kuntgai eina Į fabrikus
Viskas prasidėjo 1943 metais, 

kada Prancūzija pergyveno 
sunkius laikus: vokiečių okupa­
cija, badas, partizanų kovos. Du 
kunigai — Godin ir Daniel pa­
rašė knygą: “France, pays de 
Mission”. Prancūzija — misijų 
kraštas, ta Prancūzija, kuri save 
vadina “vyriausia katalikų Baž­
nyčios dukra”. Kardinolas Su- 
hard tą knygą perskaitė, susi­
domėjo naujomis mintimis. Be 
kardinolo, dar Paryžiaus kardi­
nolo, joks kunigas būtų nieko 
nepasiekęs. Prasidėjo naujas 
bandymas. Susirinko būrys ku­
nigų, kurie išėjo dirbti į fabri­
kus, petys į petį su kitais dar­
bininkais. Buvo apie 110 ku­
nigų darbininkų — pasaulie­
čių kunigų, vienuolių kunigų. 
Bandymas nenusisekė. Kiti ku­

fabrikij darbininkai
nigai sindikatuose nuėjo tiek 
toli, kad savo metodais nesis­
kyrė nuo komunistų. Tie kuni­
gai gyveno privačiuose namuo­
se darbininkų šeimose. Vie­
nas kitas, nepripratęs prie nau­
jos aplinkumos, neatlaikė mo­
ralėje ir metė kunigystę.

Taip praėjo dešimts metų. 
1953 iš Vatikano “S. Officii” 
kongregacijos buvo atsiųstas 
griežtas įsakymas, be jokios a- 
peliacijos, kad kunigai darbi­
ninkai šitose sąlygose dirbti ne­
begali. Dėl mažos saujelės ku­
nigų, kurie padarė klaidų, turė­
jo pasibaigti visas galingas nau­
jas apaštalavimo projektas. 
Trys Prancūzijos kardinolai tai 
labai apgailestavo. Kardinolai, 
pasikalbėję su kitais kunigais, 
įsitikino, kad šitą apaštalavimą 
reikia išgelbėti. Draudimas iš­
leistas popiežiaujant Pijui XIL 
Kardinolai kreipėsi, kad bent 
dalinai porą ar trejetą valandų 
leistų kunigams dirbti fabri­
kuose ir kasyklose. Roma suti­
ko. Bet tai jau nebe tas, kas 
turėjo būti. Kunigai pergyveno 
dideli sąžinės konfliktą: klau­
syti viršininkų ar ne. Apie de­
šimts kunigų nutraukė ryšius 
su Bažnyčia, pasidarė aposta - 
tais ir perėjo į komunistų eiles. 
Apie 40 kunigų nenutraukė ry­
šių su Bažnyčia, bet priešinosi 
apleisti savo darbovietes. Vys­
kupai apgailešgtavo, bet nepa­
vartojo didelių bausmių, bijo­

dami blogesnių pasekmių. Ku­
nigai tęsė darbą fabrikuose, 
jiems buvo leista ir mišias lai­
kyti. O kiti 60 kunigų, nors ir 
su didele širdgėla, paklausė ir 
apleido fabrikus.

Dar 1959 kreiptasi į Romą 
su prašymu. Tai jau buvo prie 
popiežiaus Jono XXIII, bet ir jis 
neleido. Dar turėjo praeiti še­
ši metai, kol dalykas pagaliau 
susitvarkė. Tai padarė tas, kuris 
savo laiku buvo parašęs įžangą 
Msgr. Veullot knygai “Notre 
Sacerdoce” (Mūsų Kunigystė). 
Tarp kitko štai kas pasakyta: 
“Žmonės neateis pas kunigą; 
kunigas turi eiti pas žmones. 
Tuščias dalykas kunigui skam­
binti bažnyčios varpais, nes kas 
tų varpų balsų dar beklauso. 
Dabar kunigas turi klausyti fab­
rikų sirenų, sakau fabrikų, nes 
jie yra technikos šventyklos, 
kur tvaksi modemiškas pasau­
lis. Dabar kunigo pareiga —pa­
sidaryti tose šventyklose misi- 
jonieriu, jeigu norima, kad iš­
silaikytų krikščionybė ir ateitų 
naujas ir gyvas civilizacijos fer­
mentas.” Pasirašė Montini, ku­
ris dabar, kaip popiežius Pau­
lius VI, vėl leido kunigams pa­
klausyti fabrikų sirenų ir nuei­
ti misijonieriauti naujose civi-

Lietuviij Fondo 
nariy metinis 
suvažiavimas

Š. m. liepos 2 d., 10 vai. ry­
to Sharkos East Svetainėje, 
7840 So. Western Ave., Chica­
go, Ill., 60620, kviečiamas Lie­
tuvių Fondo narių metinis su­
važiavimas.

Suvažiavimui numatyta ši dar­
botvarkė: prezidiumo ir komisi­
jų rinkimai, pranešimai, diskusi­
jos dėl pranešimų ir praneši­
mų tvirtinimas, LF tarybos 1/3 
narių ir kontrolės komisijos 
rinkimai, LF vajaus reikalai, 
klausimai ir sumanymai.

Suvažiavimo dalyvių regist­
racija prasidės 9 vai.

Mirusiem LF nariam prisi­
minti ir pagerbti liepos 3, sek­
madienį, bus pamaldos tėvų jė­
zuitų koplyčioje prie jaunimo 
centro, 5620 So. Claremont Av., 
Chicago, Ill., ir lietuvių evan­
gelikų-liuteronų Tėviškės baž­
nyčioje, 6641 So. Troy St., Chi­
cago, Ill. ’ i

Lietuviu Fondo Taryba 

lizacijos šventyklose ir sukrikš­
čioninti darbą, tuo parodant, 
kad kunigai, tai yra Bažnyčia, 
myli proletarijatą.

Tiesa, iš kunigų, kuriems yra 
leista eiti į fabrikus dirbti, yra 
reikalaujamos kai kurios sąly­
gos. Pirma, jie yra kruopščiau 
parenkami, daugiau atsižvel­
giama į jų dvasiškas dorybes. 
Antra, iš jų reikalaujama tin­
kamo teologinio, socialinio ir 
ekonominio paruošimo. Tačiau, 
jiems leista ir net įpareigojama 
įsirašyti į sindikatą (Trade-Uni­
on), bet neleista užimti politi­
nių vietų. Ketvirta, jie turi gy­
venti grupėmis, kad galėtų lai­
kyti kasdien mišias, atliktų dva­
siškus lavinimus ir vakarais tu­
rėtų bendrą rekreaciją.

šitoks leidimas buvo duotas 
1965 spalio 23. Tai, be abejo, 
didelis įvykis ir kitas naujas 
bandymas. Įdomu, kaip jis sek­
sis savo naujoje formoje, ir ar 
kitų kraštų kunigai mėgins kaip 
paprasti darbininkai eiti į fab­
rikus ir į kasyklas savo rankų 
darbu misijonieriauti proletaria­
to tarpe.

J. Venckus, S.J.

Lituanistinės studijos 
Fordhamo universitete
Lietuviškas jaunimas nekartą 

suvažiavimuose bei studijų die­
nose yra pabrėžęs, kad savos 
kultūros praradimas reiškia kul­
tūrinį bei dvasinį žmogaus su­
nykimą, ypatingai lietuvybės at­
žvilgiu. Taip pat buvo pareikšta, 
kad gyvenant išeivijoj savos kal­
bos mokėjimas praturtina dva­
sią ir praplečia akiratį.

Šiais jaunimo metais lietu­
viai studentai turės progos gra­
žioj aplinkoj pramokti ar pagi­
linti savo gimtąją kalbą ir susi­
pažinti su mūsų tautine kultū­
ra- Liepos 5 prasideda Lituanis­
tinių Studijų vasaros semestras 
Fordhamo universitete New 
Yorke. Šis kursas tęsis šešias sa­
vaites ir už jį bus duodamos 
užskaitos — kreditai. Lituanisti­
kos Instituto vadovybė yra pa­
rūpinusi keletą stipendijų, ku­
riomis dalis lankytojų galės pa­
sinaudoti. Iki šiol užsiregistra­
vusiųjų tarpe yra lietuvių stu­
dentų iš Kanados, Šiaurės ir Pie­
tų Amerikos. Visi yra kviečia­
mi susirūpinti lietuvių kalbos 
puoselėjimu ir mūsų kultūros 
išlaikymu. Dėl smulkesnių infor­
macijų ir registracijos prašome 
kreiptis adresu: The Lithuanian 
Program, Box 566, Fordham 
University, New York 58, New 
York, Tel. 933-2233, ext. 218.
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Varniuose ne tik punkto, bet ir rajono ne­
buvo, ir drausmės bataliono vadas, majoras N., siųs- 
Uavo, ką turėjo, tiesiog man raštu į Kauną, o aš to- 
1(111 pat keliu, konfidencialiai, siųsdavau jam savo 
sugestijas. Skirtumas gal buvo tas, kad drausmės 
batalionas proporcingai duodavo tokių pranešimų dvi­
gubai, jei ne trigubai daugiau. Aš aiškindavau tai 
dviem faktoriais: vadovybė jau iš anksto buvo nusis­
tačius prieš jai atsiųstuosius “pataisyti”; ir žiūrėjo į 
Mažiausią faktą pro didinamąjį stiklą. Permažai turėta 
supratimo apie psichologiją ir pedagogiką; antra, sąs­
kaitų suvedinėjimas bei pačių internuotų kerštas 
lein> kurie “išdavė” juos. Tad kiekvienas pranešimas 
uvo tiriamas labai atsargiai. Mūsų spėliojimas apie 

šališkumą dažnai pasitvirtindavo.

Susirinko pas mane keletas rimtesnių ii’ dėmesio 
vertų pranešimų apie tą batalioną, ir nutariau pasikal­
bėti su brigados vadu majoru A. Merkiu. Merkiose aš 
buvau savas žmogus, tad vakarais pas jį kabinete, 
jei nebūdavo kitų, pasikeisdavome atvirai nuomonėmis 
apie įvykius ir asmenis, paskyrimus ir galimus kan­
didatus. Vieną vakarą ir pradėjau apie drausmės ba­
talioną. Man tik pradėjus, Merkys krūptelėjo. Sapra- 
tau, kad aš paliečiau jautrią vietą. Taip ir buvo 
Merkys papasakojo man, kad jis turi daugybę skundų 
prieš patį bataliono vadą, majorą N. Tokių skundų 
buvo ir pas mane. Pasikeitę žiniomis, priėjome vie­
nodą išvadą: visi tie skundai ir žinios reikalauja ne­
atidėliotinai ištiriamos.

— Žinai ką, Jonai, ar negalėtum tu pats tenai nu­
vykti ir susipažinti vietoje.

— Juk tu turi savo štabe karininkų ypatingiems 
reikalams kodėl nepasiųsti jo? — atsakiau. Tuo metu 
tas karininkas buvo kapitonas Vincas Vitkauskas.

— Jį siųsti tai reiškia pradėti formalų tardymą. 
Aš gi norėčiau pirmiau išgirsti tavo nuomonę. Aš įspė­
siu majorą ir jis atsiųs arklius į Kuršėnų stotį.

— Gerai, parašyk, kad aš atvyksiu pasikalbėti as­
meniškai su kai kuriais kareiviais dėl jų suteiktų ži­
nių apie pulkus, kuriuose jie pirmiau tarnavo.

Už kokių dešimties dienų išvykau. Kuršėnų stoty 
oastebėjau vienintelį uniformuotą karį. Ir jis mane 
pastebėjo, priėjo saliutavo ir persistatė: puskarinin­
kis D. — arkliai laukia. (Nors pavardę prisimenu — 
nerašau jos, nežinodamas, kur jis dabar yra. J.B.) Ka­
rys darė gerą įspūdį. Prieš stotį laukė plačios rogės, 
pakinkintos dviem blizgančiais juodbėriais. D. padavė 
man kailinius ir pats atsisėdo šalia vežėjo, irgi kario. 
Išvykome. Ankstyvas rytas. Diena pasitaikė kaip retai 
puiki. Kelias tarp žaliuojančių eglių, apklotų švarutė­
liu iš nakties iškritusiu sniegu — vaizdas seniai ne­
matytas ir po miesto itin malonus.

Paklausiau pusk- D., kaip ilgai važiuosime. Atsakė 
ir pranešė, kad Luokėje sustosime trumpo poilsio ir 
užkandžio. Pasiekėme sustojimo vietą. Užeigos namai 
naujai statyti, erdvūs; valgomoji salė didelė, švari. Pa­

kviečiau puskarininkį drauge užkąsti. Vežėjas pasisakė 
turįs pašerti ir prižiūrėti arklius, be to, turįs su savim 
valgio davinį.

Mūsų su D. kalba aišku, buvo neutrali, apie kelią, 
Varnius, ką veikia laisvalaikiu, ar yra kur pažuvauti. 
Paprašiau 'šeimininką duoti arbatos vežėjui ir, jei pa­
norės, užkąsti. Pasilsėję išvykome.

Varniuose prie savo namų mane pasitiko majoras 
N., aukšto ūgio, geros išvaizdos 34-36 metų vyras. Pa­
sisveikinę įėjome į vidų. Nurodė man kambarį kuria­
me teks pernakvoti. Apsišvarinęs atėjau į raštinę kur 
jau buvo ir pats šeimininkas. Kareivis atnešė užkan­
džių, be arbatos kokių nors gėrimų nebuvo. Beužkan- 
džiaujant paaiškinau ko atvykęs, ir klausiau vado pa­
tarimo, kaip geriau atlikti, kad nepakenkčiau tiems ku­
rie man rašė. Susitarėm dėl procedūros. Pajutau betgi, 
jog majoras buvo puikiai painformuotas apie tikrą 
mano atvykimo tikslą. Majoras pradėjo dėstyti man 
savo bėdas- Tų bėdų buvo nemažai.

— Juk man siunčia ne institutes, — skundėsi majo­
ras, — o kareivius, kurių pulkuose negalėjo sutvar­
kyti — normalios kariškos drausmės jiems neužteko. 
Ką man daryti? — Žadėjo ryt dieną aprodyti man sa­
vo batalioną ir daugiau papasakoti.

Bataliono štabo namas buvo didelis, padalytas į 
dvi dalis, vienoje pusėje raštinė, kitoje — vado bu­
tas. Tarp tų dviejų pusių didelėj patalpoj ant pilkų na­
rų gulėjo kokie 20 kareivių, pilnai apsirengusių ir su 
šautuvais.

— Tai kadras, — paaiškino majoras N., — pilnai 
pasiruošęs galimam, netikėtam nakties užpuolimui. Be 
to, baugu būtų ir miegoti.

Kitą dieną majoras pakvietė apeiti kiemus ir pa­
status. Lauke mačiau dvi kuopas užsiėmime. Nuste­
bau, kad nebuvo karininkų. Abu, kuriuos man pri­
statė, kaip kuopos vadus, dėvėjo karo valdininkų uni­
formas, o sprendžiant iš jų išraiškų — tai buvę pus- 
karininkai. Aplankėme kepyklą- Vienintelis kepėjas, pa­
matęs vadą, nežmonišku balsu sušuko: “Stok, ramiai!” 
ir tokiu pat balsu raportavo. Aš žvilgterėjau į kepalus 
krosnyje, ar jie nuo to riksmo nepašoks į viršų.

Jokių klausimų aš nekėliau — neatvykau inspek­
cijos. Savo noru (o gal brigados vado Įsakymu) majo­
ras N. rodė man “viską”.

Po kuklių, bet sočių pietų, kas man labai patiko, 
nes rodė, jog majoras N. ir pats laikosi spartaniško 
gyvenimo pagal kuklias to meto įplaukas išvykau-

Kaune pranešiau majorui Merkiui apsčiai faktų, 
(aš buvau pasiuntęs prieš savaitę du žvalgus) neišsky­
rus to komiškai-tragiško fakto, matyto savo akimis, 
bet čia nutylėto. Tas įvykis parodė majoro psichinį 
stovį. Merkys paprašė mano atviro įvertinimo faktų ir 
įspūdžių. Pasakiau draugiškai atvirai, ko nepasakyčiau 
kitam. Man gaila majoro N. Daro įspūdį gero ir tai 
ne vidutinio kario, bet tas paskyrimas buvo ne jam. 
Jis tapo izoliacijos auka. Jis iš bataliono neišeidavo 
iš baimės, jog kas nors gali atsitikti. Jis tapo ligoniu, 
jam reikalingas gydymas ir poilsis. Duok jam tučtuojau 
bent ilgesnes atostogas — jį ten negalima taip palik­
ti nė savaitės. Esamieji “kuopų vadai” ne auklėtojai ir 
vadui nepagelbininkai. Abi kuopos savo sudėtim nesu­
daro vienos reguliarios kuopos (mačiau maždaug 60-70 
žmonių). Tai kam tas batalionas?

Merkys vaikščiojo po kambarį ir galvojo. Pagalia 
sustojęs, sako:

— Jau per vėlu, įsimaišė karo prokuroras. Jis 
gavo formalius skundus.

Karo prokuratūrą ir brigados vadas Merkys vedė 
paraleliai savo tardymus, ir pagaliau byla apie majorą 
N. už žiaurias bausmes kariams 1922 metais pavasari 
atsidūrė karo teisme. Merkys neapleisdavo savo val­
dinių, gynė juos, tad ir šioje byloje majorui N- jis 
daug padėjo. Nežinau kas, Merkys ar pats N. pasiūlė 
mane liudininku, ir gavau kvietimą į teismą. Pats 
tardymo nevedžiau, tad ir liudijime nieko ypatingo 
nepasakiau. Teisme, liudininkų kambaryje, radau porą 
jauno, karšto amžiaus leitenantų, tarnavusių draus­
mės batalione ir, spėju, iškėlusių šią bylą. Jie ir kiti 
tarp savęs svarstė, kuo baigsis ši byla. Pagaliau, kaž­
kuris iš jų kreipėsi į mane:

— Kaip Tamsta manote?
(Bus daugiau)
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Savo dalį atidavė sąžiningai
St. Barzduko 60 riety sukaktį minint

Apie dvejopų žmonių sukaktis
Žmogaus gyvenimo keliai ne- ' 

vienodi: vienų tiesūs, kitų vin­
giuoti ir klaidūs. Tačiau beke­
liaudami tais gyvenimo keliais, 
visi susiduriame ir su giedriom 
dienom, šviesiom prošvaistėm, 
ir su pakelės kliuviniais, sun­
kiomis valandomis. Ne visada 
pats žmogus gali kontroliuoti 
gyvenimo eigą, dažnai jis būna 
išmetamas pašalinės jėgos iš vė­
žių. Mūsų generacija kaip tik 
buvo užklupta baisios audros, 
kuri išblaškė lietuvių tautos sū­
nus ir dukteris į visus žemės 
kampus: vienus nubloškė į sun­
kią Sibiro tremti ir mirti, kitus 
išsklaidė po įvairius laisvojo pa­
saulio kraštus, o dar kitus, ap­
grobtus ir išniekintus, pamotiš- 
kai priglobė gimtoji žemė- Tos 
karo audros daugelį išsviedė iš 
normalaus gyvenimo kelio, nu­
traukė jų darbą, kuriam buvo 
pasiruošta, ir suardė visus gy­
venimo planus. Nevienodai su­
siklostė gyvenimas svetimose 
šalyse: vieni įsikūrė geriau, ki­
ti — blogiau. Keistas reiškinys 
—daugumas geriau apsitvarkiu­
sių greičiau apsiprato su naujo­
mis gyvenimo aplinkybėmis, ap-

Rengiama monografija apie Vytauto 
Didžiojo Universitetą

Lietuvių Profesorių Draugija 
Amerikoje rengia monografiją 
apie Vytauto Didžiojo Univer­
sitetą Kaune. Bendrą universi­
teto apžvalgą parašys dr- Ruk- 
ša, apie universitetą rašęs Lie­
tuvių Enciklopedijoje. Įvairių 
fakultetų istorijas parašys tų fa­
kultetų buvę profesoriai. Išky­
lančiais įvairiais redakciniais 
klausimais rūpinsis prof. P. Če­
pėnas. Bus įdėta ir plati sant­
rauka anglų kalba.

Planuojama knygon įdėti at­
siminimų buvusių profesorių, 
ypač tų, kurie dalyvavo univer­
siteto kūrimosi darbe. Svarbūs

JONAS PUZINAS

Stasys Barzdukas Nuotr. V. Maželio

svaigo patogumose ir, vieni 
daugiau, kiti mažiau, atitrūko 
nuo savo bendruomenės. Nebe- 
prisiprašysi jų kokiam nors lie­
tuviškam darbui, sunkiai jie ati­
daro ir savo piniginę mūsų tau­
tiniam reikalam. Tos grupės 

atsiminimai ir iš universiteto 
paskutinių dienų, bolševikinės 
bei vokiškos okupacijos.

Monografijai buvo svarbus ir 
studentų gyvenimas, jų organi­
zacijos, jų įsikūrimas bei veik­
la.

Redakcinė monografijos ko­
misija kreipiasi į visus buvu­
sius Vytauto Didžiojo Universi­
teto studentus, kad jie parašytų 
savo atsiminimus'iš savo studi­
javimo laikų. Atsiminimus pra­
šom siųsti: prof. P. Čepėnas, 
6015 So. Franciscan Ave., Chi­
cago, Ill., 60629.

J. Rugis, LPDA vicepirm-

nilI
/^ZALAITE 

Hlljgk Jau
gi, atspausdinta

/WTeiis,
KURIS 
buvo
MANO

MIESTELIS, KURIS BUVO MANO — tai Nelės 
Mazalaitės naujausia knyga.
Autorė nuveda į mažą Žemaitijos miestelį. Ke­
liaudama iš geležinkelio stoties į savo tėviškę, ji 
prisimena įvairius nuotykius, žmones ir juos pa­
pasakoja labai vaizdžiai bei patraukliai. Kiekvie­
nam skaitytojui knyga suteiks daug džiaugsmo. 

Toje keliavimo ir laukimo knygoje sudėti 9 pa­
sakojimai. Knyga turi 184 psl., kaina 2.50 dol. 

Išleido Darbininkas. Gaunama Darbininko admi­
nistracijoje — 910 Willoughby Ave., Brooklyn, 
N.Y. 11221

žmonių tarpe pasitaiko ir tokių, 
kurie nepriklausomoje Lietuvo­
je turėjo gerą duoną, kiti tėvų 
prakaitu ir net valstybės lėšo­
mis buvo išmokyti, o dabar di­
džios mūsų krašto nelaimės me­
tu nusigręžė nuo savųjų. Ir jie 
švenčia savo gyvenimo sukak­
tis, švenčia triukšmingai artimų­
jų (panašių į juos) tarpe, kad ta­
me triukšme pritildytų vis dar 
šiek tiek gyvą sąžinės balsą.

Visai kitokia nuotaika mini 
savo sukaktis idealistai, tie 
žmonės, kurie tebejaučia parei­
gą dirbti savo tautai ir jos kul­
tūros ūgiui. Bet ir jie tą dieną 
nėra ramūs, nes juos nuolat į- 
kyriai vargina klausimas: ar gi 
padaryta tiek, kiek galėta ir tu­
rėta? Iš kuklumo jie nenoriai 
sėda ir už visuomenės paruošto 
garbės stalo, nes jie dirbo ne 
dėl garbės.

Šiandien Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenė savo sostinėje 
Clevelande mini dvigubą savo 
didžiojo bendruomenininko, pe­
dagogo ir kalbininko Stasio 
Barzduko sukaktį — šešiasde­
šimtmetį jo amžiaus ir keturias- 
dešimt metų visuomeninio 
darbo. Tai graži ir prasminga 
sukaktis. Komiteto pakviestas, 
noriai atvykau į šį minėjimą, 
kad organizacijų vadovų, jubi­
liato šeimos ir gausaus būrio jo 
bičiulių, akivaizdoje, kaip pus­
mečiu vyresnis, galėčiau įves­
dinti Stasį Barzduką į senato­
rius.

Priminęs S. Barzduko kilimą, 
mokslą, mokytojo darbą Trijose 
mokyklose, vertino: Stasio Barz­
duko žvaigždė ėmė kilti Alytu­
je 1941-1944: jam, sukakusiam 
tik 35 metus amžiaus, buvo pa­
tikėtos atsakingos gimnazijos 
direktoriaus pareigos. Gimnazi-

Kanadoje yra 107 dienraščiai, 
kurių 53 yra kontroliuojami sin­
dikatų, turinčių savo žinioje ei­
lę laikraščių ir žurnalų. Didžiau­
sias dienraštis yra “Toronto 
Daily Star”, turįs 360,000 tira­
žą-

joje Stasys Barzdukas pasižy­
mėjo ne tik puikiu savo spe­
cialybės dalykų dėstymu, bet ir 
sumaniu gimnazijos tvarkymu. 
Aukštai jį vertino mokytojai, 
tėvai ir mokiniai. Deja, karo 
audros jr bolševikinė grėsmė iš- 
bloškė didelės patirties ir ta - 
lentingą pedagogą iš gimtojo 
krašto, kuriam buvo pasiryžęs 
atiduoti visas savo jėgas ir ži­
nias. Su žmona Albina, taip pat 
mokytoja, ir su trimis mažame­
čiais vaikais — Arvydu Stasiu, 
Aušra Marija ir Gyčiu Jonu — 
dabar jau čia baigusius aukš­
tuosius mokslus, atsidūrė toli­
moje Bavarijoje ir nuo 1945 
metų vidurio iki pat išvykimo 
Amerikon 1949 metų vasarą 
mokytojavo Eichstaetto lietuvių
gimnazijoje, kurį laiką eidamas 
ir inspektoriaus pareigas. Be to, 
nuo 1946 m. spalio 4 d- buvo 
švietimo vadybos inspektorius 
lietuvių kalbai ir literatūrai. 
Tęsė mokytojo darbą ir atvy­
kęs į Jungtines Amerikos Val­
stybes: 1950-1951 m. Clevelan- 
do lituanistinėje vyskupo Va­
lančiaus mokykloje dėstė lietu­
vių kalbą ir buvo tos mokyk­
los vedėjas. Taigi, Stasys Barz- 
dukas, kaip pedagogas, turi net 
23 metų stažą. Kalbininkas

Normaliais laikais Lietuvo­
je jau prieš keliolika metų bū­
tų džiaugęsis pensininko duona 
ir būtų galėjęs atsidėti lietuvių 
kalbos tyrimo darbui. Ta sritis 
jam visą laiką buvo artima šir­
džiai. Jis ilgus metus priklausė 
Lietuvių Kalbos Draugijai, 1946 
metų gale buvo vienas iš ini-

J. Gaidelio muzikos studijos koncertas
Gegužės 15 3 v- popiet Tau­

tinės Sąjungos namuose Bosto­
ne įvyko komp. Juliaus Gaide­
lio muzikos studijos mokinių 
koncertas. Žmonių prisirinko 
pilna II aukšto salė. Tai buvo 
daugiausia tėvai ir mokiniai.

Koncertą atidarė tėvų komi­
teto pirm. J. Monkus. Šia pro­
ga buvo išrinktas komitetas a- 
teinantiem metam ir aptarti ki­
ti studijos reikalai. Komp. J. 
Gaidelis padėkojo mokinių tė­
vam už surengtą koncertą, ku­
ris turi didelės auklėjamos 
reikšmės, nes verčia mokinius 
pasitempti ir pasidrąsinti.

Padrąsindamas savo moki­
nius, ir pats kompozitorias sė­
dosi prie piano ir taip prasėdė­
jo visą koncertą. Mokiniai bu­
vo gerai pasirengę. Pradėjo 
nuo jauniausių ir kopė vis aukš­
tyn — didėjo mokinių metai, 
kartu sunkėjo ir patys atlieka­
mi kūriniai.

Mokiniai skambino: Andrius

Milašius 
nepamirštamas 
Paryžiuje
Šį pavasarį Paryžiuje pradėjo 

veikti Milašiaus draugų draugi­
ja (Association des Amis de 
Milosz). Jos valdybos pirminin­
ku išrinktas — pozetas Jean 
Audard. Milašiui gyvam esant
— jis buvo vienas jaunųjų pran­
cūzų poetų draugavusių su Mi­
lašium. Kitų valdybos narių tar­
pe yra Milašiaus veikalų leidė­
jas Andrė Silvaire, poetas Jacq­
ues Buge, apgynęs Sorbonoje 
tezę apie Milašių, Beilemin — 
Noel, rašąs dabar tezę apie Mi­
lašiaus kūrybą, bei kiti.

Kartu sudarytas tos draugi­
jos ir garbės komitetas (Comite 
d’honneur). Jo pirmininkas yra 
—rašytojas, Milašiaus draugas,

— Jean Cassou. Kiti garbės ko­
miteto nariai yra — rašytojas 
Gėrard Bauer (Goncourt aka­
demijos narys), rašytojas-kriti- 
kas Tėvas A. Blanchet, S.J. Sar- 
bonos literatūros profesorė 
Mme Durry, rašytojas Stanislas 
Fumet, Mme J. Grumbach-Vogt, 
prof. Andrė Lebois, artistas 
Jean Louis Berrault, etc.

Garbės komiteto nariais pa­
kviesti taip pat dr.. S. A. Bač- 
kis ir prof. dr. J, Baltrušaitis.

Visais Draugijos reikalais rū­
pinasi — p. Andrė Silvaire, 6, 
rue Jose Maria de Heredia, 
Paris-VIIe. 

ciatorių tai draugijai atgaivinti 
Vokietijoj ir 1947 m. vasario 8 
įvykusiame pirmajame draugi­
jos suvažiavime išrinktas valdy­
bos nariu. Svariausias draugi­
jos darbas tremtyje buvo jo 
kartu su Pr. Skardžiumi ir J. 
M. Laurinaičiu parengtas ir 
1950 Lietuvių Tremtinių Bend­
ruomenės išleistas “Lietuvių 
kalbos vadovas”. St. Barzdukas 
buvo ne tik to darbo sumanyto­
jas, bet ir aktyvus ruošėjas. Ir 
atvykęs Amerikon, St. Barzdu­
kas kartu su J. M- Laurinaičiu 
ir Pr. Skardžium čia suorgani­
zavo Lietuvių Kalbos Draugiją, 
pradžioje turėjusią net 4 sky­
rius.

(Bus daugiau)

Washingtone pasidžiaugta Antano Vaičiulaičio kūryba
Gegužės 15 Statler Hilton 

viešbučio Pan American salė 
buvo pilna Washingtono ir Bal­
tini orės besijuokiančių lietuvių. 
Na ir kaip nesijuoksi, kai akto­
rius Henrikas Kačinskas skaito 
“Dailią žmoną”. Dar ir namo 
grįžęs pagalvoji, ar iš tikro bu­
vai Kukučio su Domicėle vestu­
vėse ar tik akt. Kačinskas skai­
tė tau Vaičiulaičio juokingąją 
novelę. Nemažiau juoko buvo ir 
iš vargšo “Uodo”, kurį taip su­
maniai režisavo J. Blekaitis, o 
išpildė R. Petrutienė, A. Petru­
lis ir T. Vasaitis. Dar niekur 
nespausdintą novelę “Dailinin­
kas Benvento di Giovanni pri­
stato mecenatui savo paveiks­
lą” vaizdžiai paskaitė J- Blekai­

Šukys — lenkų šokis, Dalia 
Šimkutė — etiudas, Tomas Gir­
nius — valsas, Vytautas Starins- 
kas — etiudas, Genė Plonytė— 
etiudas, Algis Baltušis — etiu­
das (šioj grupėj buvo geriausiai 
apvaldęs instrumentą), Vida Ce- 
plauskaitė — ištrauka (Čigonės 
arija) iš Carmen operos, And­
rius Ambraziejus — Rocky Al- 
liegri — didelės skubos kūrinį 
skambino atmintinai; Roma Šu­
kytė — valsą, R. Marija Pečiu­
lis — Dark Eyes, Ramunė Ci- 
baitė — Beethoveno minuetą, 
Linas Dabrila atmintinai skam­
bina Spare of Show, Vytautas 
Dabrila akordeonu groja du val­
sus, kurių vienas lietuviškas — 
Teka Nemunėlis, Petras Bizin- 
kauskas — kelionę į šiaure, Li­
dija Eikinaitė — String Quartet
— Backherini (kūrinį skambina 
gerai ir gerai apvaldžiusi instru­
mentą), Kristina Baltaitė — 
valsą, Milda Dažytė mintinai at­
lieka su dideliu atsidėjimu val­
są — Burgmueller, Dovilė Ei- 
vaitė — Offenbacho Barcarolle, 
Birutė Račkauskaitė — Rubin- 
šteino romansą, Darius Monkus
— Lizto repsodiją nr. 2, Sau­
lius Cibas — turkų maršą — 
Mozarto (jis iš jaunųjų prade­
da II grupę, padaręs daugiausia 
pažangos), Jurgis Lendraitis — 
akordeonu valsą ir tango, Biru­
tė Adomavičiūtė — Brahmso 
lopšinę ir sonatine Clementini 
(ji šiais metais padarė labai di­
delę pažangą ir priklauso dau­
giausia pažengusių grupei), Ra- 
faelis Beržinskas — Argonaise 
ir Sulfeggietto, Algis Senuta — 
Čaikovskio — vyturėlį ir sona­
tine Kuhlau, Aldona Gineitytė
— Schuberto — Impromtu, Vy­
tautas Sabaitis — Du Falla — 
ugnies šokį ir Schuberto — Cap- 
ricio (padaręs daug pažangos), 
Laima Baltušytė — Mozarto so­
natą ir Chopino valsą, Birutė 
Dabrilaitė — Čaikovskio—Har­
vest ir Chopino valsą (daug pa­
žengusi), Birutė Vačjurgytė — 
Lizto Liebestraum ir Lecuonos 
Malaguera (ji labiausiai pažen­
gusi visoje muzikos studijoje)- 
Dėl ligos koncerte nedalyvavo: 
Daiva Izbickaitė, Darius Vasys, 
Jarūnė Girniutė, Jonas Bielke- 
vičius.

Po koncerto komp- J. Gaide­
lis padėkojo visiem mokiniam 
už gražiai atliktus muzikos kū­
rinius. Tėvų komitetas įteikė 
jam gražią dovaną. Vėliau kito­
je salėje buvo vaišės.

P. Kaminskas

Antano Vaičiulaičio kūrybos popietės Washingtone programos dalyviat 
k. į d. Regina Norvaišaitė-Petrulienė, Tadas Vasaitis, rašytojas A. Vai* 
iaitis, Jurgis Blekaitis ir Vakarė Aistytė. Nuotraukoje trūksta Henrio
Kačinsko ir Alfonso Petručio.

tis. V- Aistytė paskaitė gražų 
pluoštą Vaičiulaičio poezijos. 
Skaitytojo akimis trumpai per­
bėgo Vaičiulaičio kūrybą A. 
Barzdukas. Pabaigai pasirodė ir 
pats “kaltininkas” Vaičiulaitis. 
Papasakojo keletą juokingų is­
torijų ir kad “Dailios žmonos” 
įkvėpimas atėjo iš gegužinėje 
girdėtos dainos eilučių:

Sėsk, mergyte, į karietą, 
O aš bėgsiu šunio vietoj...

Užbaigė paskalydamas 
naujus, giliai prasmingus 
raščius. Pažiūrėjus į Vaičiui 
čio kūrybinį talentą, prisiUR 
vienas lietuviškas PosaP 
“Kam Dievas davė tai ir
telėjo”.

Popietės rengėjai—Wash® 
tono ateitininkai, kuriem va“' 
vauja Pranas Baltakis. Tikini 
kad bus ir daugiau tokių P0^ 
čių. Ge"!

MOUNTAIN HIGH LODGE
Lietuviška vasarvietė gražiuose Adirondacks kalnuose 
300 akrų miško ir pievų. Kabinos su virtuvėm, kambariai 
su patogumais. Geras maistas. Didelis maudymosi basei­
nas, teniso aikštė, svečių kambarys. 13 mylių nuo Lake 
George. Rašykite ar skambinkite dėl brošiūros:

Pranas L e i k a
Athol, New York 12810 Tel.: 518 NA 3-5750

T i

Geriausiai pailsėsi! per savo atostogas lietuviškoje 
JANSONŲ vasarvietės Cape Cod viloje

j “AUDRONĖ” 
» i

87 East Bay Rd., Osterville, Cape Cod, Mass.
Tel. (Area 617) 428-8425

i Vila Audronė yra apsupta didelio pušų, beržų ir k. dekoratyvi®1) 
medžių parku. Daug vietos poilsiui ir žaidimams • Erdvūs kan®a

< riai, rami ir jauki aplinkuma • Visai arti šiltos srovės, privatu.
j atviros jūros pliažas (7 min. pėsčiom • Geras lietuviškas maisU*

J Atidaroma vasarojimui nuo birželio 18 d. iki rugsėjo 15 d. ir 
dabar priimami užsakymai. Kreiptis: DR. ED. JANSONAS, -1

I Rosedale St., Boston, Mass. 02124, tel. 288-5999; o po birželio 1° 
tiesiai j vilą AUDRONĖ — Cape Cod, Mass. — Marija Janson?*

0
; Visi maloniai kviečiami atvykti j šią gražiausią ir didžiausi? 

Cape' Cod žalumynuos paskendusią lietuvišką pajūrio vii?-

Lietuviška vasarvietė BANGA
CAPE COD, MASS.

Great Marsh Rd. — Centerville, Mass.
■J|C 

Prie Atlanto vandenyno, Golfo srovės šildomo garsaus Craig®1. 
Beach • Patogūs kambariai ir atskiri namukai, kur patiems g®11 .{ 
gamintis valgį • Skanūs lietuviški valgiai • Grynas pušų or?s 
rami vietovė poilsiui o Svečiams be savų automobilių — transp°r^, 
cija į ir iš paplūdymio • Šalia BANGOS randasi ežeras su PaIŲ, 
dymiu. žuvavimo mėgėjams yra laivelis • Norintieji puikiai P 
leisti atostogas prašomi su užsakymais kreiptis šiuo adresu:

A. PAKŠTYS
76 Alicia Road, Dorchester, Mass. 02124 — Tel. (617 ) 282-80* 

o po birželio 15 d.:
BAN GA ' ,j3

P.O. Box 188, Centerville, Cape Cod, Mass. — Tel. (617) SP 5"*

ATOSTOGOS PRANCIŠKONU 
SODYBOJE

KENNEBUNKPORT, MAINE
BERNIUKŲ VASAKOS STOVYKLA veiks liepos 1 ’ 
Priimami berniukai nuo 8 iki 15 metų. Stovyklautojai11 . 
dosis šv. Antano gimnazijos patalpomis ir visais įr®’’’ 
mais. Žemos kainos, gera priežiūra, daug jaunimui P1"^, 
gų, poilsis sujungtas su žiniomis. Iš Brooklyno eis sp66 
lūs autobusas liepos 1 dieną.
SUAUGUSIEMS VASARVIETĖ atidaroma 1 lieP°sJ 
tęsis iki 28 rugpjūčio. Lietuviškas maistas, vėsūs va jįp 
gražus Atlantas, erdvi vienuolyno sodyba, maudymo81 
seinas, o kainos visiems prieinamos.

. - * - • Pr’Vasarvieten ir stovyklou registracija jau prasidėjo* 
menybė ir pasirinkimas yra anksčiau registruojanti6 
Informacijai rašykite:

Franciscan Monastery 
Kennebunkport, Maine

f 04046
Tel. (207) 967-2011

4
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Lietuvių Fondas paskirstė 10.000 dol.
Jaunimo kongresui paskirta 4.000 dol.

Lietuvių Fondas paskirstė šie­
metinį savo pelną. Paskirstė vi­
so 10,000 dol. įvairiem lietu­
viškiem reikalam. Prašymų bu­
vo virš 50,000 dol. sumai, bet 
jų patenkinti negalėjo, nes Lie­
tuvių Fondas dar nėra išaugęs 
į milioninį fondą. Kai fonde 
bus milionas dolerių, tada kas­
met lietuviškiem reikalam bus 
išdalinama 50-30 tūkstančių do­
lerių.

Šiemet pelno skirstymo ko­
misiją sudarė Lietuvių Fondo 
tarybos atstovai: dr. E. Lenkaus­
kas, dr. J. Valaitis, dr. A. Raz­
ma, Liet. Bendruomenės cen­
tro valdybos atstovai — Z. Dai-

A. Kairio “VIŠČIUKŲ ŪKJ” pamačius
Los Angeles Dramos Sambū­

ris, vadovaujamas rašytojo lau­
reato Jurgio Gliaudos, paskuti­
niu metu yra pastatęs keletą ak­
tualių šių dienų temomis sceni­
nių veikalų. Gegužės 21 šv- Ka­
zimiero parap. salėje buvo su­
vaidinta dramaturgo Anatolijaus 
Kairio premijuota 3 veiksmų sa­
tyrinė komedija “Viščiukų 
ūkis”.

Scena vyksta viščiukų augin­
tojo Pijaus Sakalo (juo buvo J. 
Janušauskas) ir jo žmonos Ago­
tos (D. Tuminaitė) ūkyje. Inku­
batorių prižiūri mechanikas An­
drius (E. Janulaitis). Su tėvais 
ūkyje gyvena jų duktė Giedrė 
(D. Šimonytė). Sūnus Arūnas (F. 
Prišmantas), neseniai gavęs poli­
tinių mokslų daktaratą, nutaria 
atsisakyti senų tradicijų ir ieš­
koti naujo kelio. Kurstytoja yra 
jo žmona Nijolė (I. Kaselytė), 
nuolatinė cirko (ambasados) 
lankytoja. Staiga pranešama, 
kad meška pabėgo i'š cirko. Tuo 
metu scenoje pasirodo “meš­
ka” — Sigitas (V. Gilys), geros 
valios ambasadorius. Arūno pa­
siryžimas išmokyti mešką kal­
bėti virsta jo paties dresiravi­
mu. Sigitui talkininkauja Arū­
no žmona Nijolė. Ūkyje vyksta 
netvarka, dėl kurios vienas kitą 
kaltina. Iš baltų kiaušinių išsi­
rita viščiukai pasikeičia į raus­
vus. Andriaus muzika lūpine ar­
monikėle paveikia viščiukus ir 
gyvenimas pasikeičia iš pagrin­

PIRMIEJI SVEČIAI Į JAUNIMO KONGRESU
Jaunimo kongresan per New 

Yorką keliausią apie 80 jauni­
mo. Tai bus daugiausia iš Eu­
ropos. Birželio 2 redakciją ap­
lankė pirmasis iš “europiečių” 
•— Arvydas Lingė, studentas iš 
Hamburgo.

Arvydas gimęs Lietuvoje, Vo­
kietijos DP stovyklose pradėjęs 
mokslus. Išemigruoti negalėjo, 
nes Vokietijoje pasiliko tėvai 
dėl sunkiai sergančios dukrelės 

■— dėl jos ir atsisakė nuo už­
jūrių. Arvydas 1959 baigė Va­
sario 16 gimnaziją, dabar bai­
gia ekonomikos - sociologijos 
mokslus Hamburgo universite­
te. Ar jis gaus su tokia profe­
sija darbo? O taip, jis neabejo-

Arvydas Lingė, Vokietijos lietu­
viu jaunimo atstovas apsilankęs 
Darbininko redakcijoje.

lidką, rašyt. J. Ignatonis, inž. J. 
Jurkūnas- Komisija gegužės 21 
svarstė Fondui paduotus prašy­
mus bei pasiūlymus. Negalėda­
ma visų prašymų patenkinti, pa­
sirinko tik svarbiausius ir bū­
tiniausius ir juos pristatė Lie­
tuvių Fondo Tarybai, kuri 
Juos peržiūrėjo gegužės 25. Pa­
siūlytieji neprieštarauja Inter­
nal Revenue Code paragrafui 
301 (c) (3), pagal kurį Fondas 
yra nepelno organizacija ir to­
dėl atleidžiama nuo visų fede- 
ralinių mokesčių.

Gautas pelnas 10,000 dol. pa­
skirstytas taip:

1. Jaunimo kongresui (lietu­

dų. Bombos sprogimas sugrąži­
na Arūną į realų gyvenimą. Pa­
sikeičia ir Sigitas ir prašo ne­
grąžinti į cirką — ambasadą.

Veikale pavaizduojami pa­
grindiniai konfliktai senosios ir 
naujosios generacijos santykiuo­
se. Paliečiama komunistų įtaka 
laisvųjų lietuvių gyvenimui. Čia 
yra daug simbolikos, todėl no­
rint suprasti vedamąją autoriaus 
mintį, reikia labai sekti scenos 
veiksmų eigą.

Jei veikalo pastatymas taip 
sklandžiai vyko ir autoriaus 
vedamoji mintis buvo tiksliai 
meniškai scenoje apipavidalin­
ta, didžiausias nuopelnas režiso- 
rės D. Mackelienės, talkinin­
kaujant E. Dovydaitienei. Pritai­
kintos dekoracijos buvo dail. A. 
žaliūno. Aktoriai vykusiai bu­
vo parinkti savo charakteriu ir 
puikiai įsijautė savose rolėse.

Pristatydamas ta proga iš Chi- 
cagos atvykusį komedijos auto­
rių A. Kairį, režisorę D. Macke- 
lienę ir artistus, į publiką trum­
pu žodžiu kreipėsi sambūrio 
pirm. J. Gliaudą. Autorius ir re- 
žisorė gavo dovanų, kurias įtei­
kė Dovydaičių dukrelės. Nors 
šiame sezone tikrai gausu 
parengimų, premjeron susirin­
ko daug žmonių ir vaidinimą 
palydėjo ilgais plojimais- Los 
Angeles lietuvių visuomenė mo­
ka vertinti tikrąjį scenos meną.

I. Medžiukas

ja. Vokietijoje nei universite­
tuose nei darbuose jokios dis­
kriminacijos nevokiečiam ne­
jausi. Milijonas svetimšalių esą 
darbuose. Ne tik juodadarbiai— 
ir gydytojai, inžinieriai. Pats 
Arvydas atostogų metu dirba į- 
vairiausiuose darbuose.

O kaip ryšiai su kitais stu­
dentais ar šiaip jaunimu? Ham­
burge jie tik du lietuviai stu­
dentai. Bet su kitais lietuviais 
susitinka ir bendrauja studijų 
savaitėse, jaunimo sąskrydžiuo­
se, stovyklose- Lietuvių studen­
tų esą apie 80. Tarp jų apie 
30 iš Amerikos. Tik pastarieji 
laikosi pasyviau nuo bendro­
sios veiklos.

Belieka pridėti, kad tas pir­
masis svečias randa laiko nuo 
studijų uoliai reikštis bendruo­
menės veikloje — jis yra, be­
rods, jauniausias bendruomenės 
centrinės vadovybės narys, uo­
lus talkininkas organizuojant 
jaunimo stovyklas. Kalba gra - 
žiai lietuviškai, be jokio sveti­
mo akcento.

Toks yra tas pirmasis sve - 
čias iš Vokietijos, iš kur atvyk­
sią į kongresą 14.

Dar nebuvo baigtas pokalbis 
su anuo šauniuoju vyru iš Eu­
ropos, kai užkliuvo redakcijon 
iš pagarsėjusios dabar Austra­
lijos Algis Kazlauskas, įsiveržęs 
Amerikon iš kitos pusės — iš 
Pacifiko. Jis suspėjo jau nuo 
Los Angeles lankyti Chicagą ir 
Philadelphiją. Jis nelinkęs čia 
sustoti ilgam. Australijoje bai­
gęs mechaninę inžineriją, jis pa­
davė pareiškimą imigracijai į 

vybės ugdymo ir išlaikymo kū­
rybiniam bei kultūriniam reika­
lam) — 4,000 dol.,

2. JAV LB centro valdybos 
pramatytiem tikslam — litua­
nistinių mokyklų vadovėliam , 
pagelbinėm mokymosi priemo­
nėm, Lietuvos žemėlapiui ir 
mokslinių veikalų pradžiai 4, 
000 dol.

3. Pedagoginiam Lituanisti­
kos Institutui — 750 dol.,

4. Lietuvių Rašytojų Draugi­
jai (grožinės literatūros premi­
jai) — 500 dol.

NUSISEKĘS KONCERTAS
ROCHESTER, N.Y.

Gegužės 28 rengtas vietos 
Liet. Bendruomenės choro kon­
certas sutraukė beveik visus Ro- 
chesterio ir apylinkės lietuvius, 
o taip pat būrį tautiečių iš Ha­
miltono, Toronto ir net Mon- 
trealio.

Koncerto programa buvo į- 
vairi ir gana patraukliai suda­
ryta. Pirmoje dalyje koncertą 
pradėjo mišrus choras su St. 
Šimkaus “Atsisveikinimas su gi­
ria”, toliau buvo A. Vanagai­
čio “Saulės giesmė” ir V. K. Ba­
naičio “Paskutinis vakarėlis”. 
Vyrų choras išėjo su M. Budriū- 
no “šienapiūtės daina”. ir J. 
Strolios “Vai ūžia, ūžia.”

Rašytojas Jankus Jurgis pri­
sistatė su naujausia novele, ku­
rios vaizdas jam grįžęs praeitą 
pavasarį iš senai pamirštų jau­
nystės dienų. Tai buvo “Zuikiau- 
tojų nepaprasti nutikimai”. No­
velę autorius pats papasakojo: 
deja, jei būtų skaitęs, tikriau­
siai salėje daug didesnė klausy­
tojų dalis būtų geriau supratu­
si, nes dažnai, kai patys auto­
riai bando gyvu žodžiu papasa­
kot savo kūrinį, klausytojas kar­
tais pasigenda ir tinkamo atpa­
sakojimo ir įsijautimo, nors pa­
čioje novelėje netrūksta nei gy­
vo veiksmo, intrigos, juoko ir 
įdomių nutikimų. O “Zuikiauto- 
jų nutikimuose”, kaip ir visose 
Jurgio Jankaus raštuose, ne­
trūksta veiksmo ir intrigos.

Moterų choras padainavo A- 
Vanagaičio “Jam nerūpėjo” ir

Jungtines Valstybes ir numato 
čia padirbėti kurį ilgesnį laiką, 
o paskui pakeliausiąs dar ir se­
nutės Europos aplankyti. Anglo­
saksiškai praktiškai jis suspėjo 
įžvelgti jau dabar būsimą susi­
artinimo per kongresą naudą 
— vykdyti “kultūrinius mai- 

• nūs” tarp Amerikos ir Australi­
jos jaunimo, keičiantis medžia­
ga radijo valandėlėm, gal net 
kuriant sąjungą tiem, kurie jau 
išėjęs iš studentų.

Daugiausia lietuvių esą Syd­
ney, toliau Melbourne. Jis ir at­
stovauja tam Melbournui. Iš 
ten ir iš kitų lietuvių kolonijų 
atvyks apie 35 studentai ir ne- 
studentai.

Algis Kazlauskas, Australijos lie­
tuvių jaunimo atstovas, apsilankęs 
Darbininko redakcijoje.

5. Lituanus žurnalui parem­
ti — 500 dol.

6. Dainavos jaunimo stovyk­
lai — 150 dol.,

7. Tėvynės žvaigždutei, Drau­
go vaikų skyriaus premijom— 
100 dol-

Visos skiriamos pajamos bus 
viešai įteiktos Lietuvių Fondo 
narių suvažiavime Chicagoje lie­
pos 2 d. 10 vai., Sharkos svetai­
nėje, 7840 So. Western Ave.

Tikimasi, kad kitais metais 
bus Lietuvių Fondui surinkta 
daugiau pinigų, ir lietuviškiem 
reikalam bus paskirtos didesnės 
sumos:
(Iš Lietuvių Fondo pranešimo)

Br. Budriūno “Geltieji lineliai.” 
Ir vėl mišrus choras išėjo su J. 
Štarkos “O Rambyne”, J. Strp- 
lio “Mes čia šoksim” ir “Gie­
da gaideliai”, o bisui padaina­
vo A. Vanagaičio “Dul dul dū­
dele”. Dirigavo Jonas Adomai­
tis, akompanavo R. Obalis, pra­
nešinėjo Birutė Sedlickaitė.

Vyrų choras pasirodė turįs 
stiprių balsų, gerai susidaina- 
navęs, ir jų padainuotos dai­
nos praskambėjo darniai ir pa­
kiliai. Panašiai praskambėjo ir 
mišrus choras, kiek silpniau 
skambėjo moterų choras, gal 
dėl to, kad dainininkių tarpe 
matėsi dar visai naujų veidų, 
nesenai tik pradėjusių dainuo­
ti. Bendrai, choras yra gero­
kai atjaunėjęs ir skaičiumi pa­
augęs. Ilgus metus jis yra va­
dovaujamas chorvedžio Jono 
Adomaičio. Ir tai yra vienas iš 
veikliausių ir gyviausių Roch- 
esterio ir apylinkės lietuvių or­
ganizuotų vienetų, kuris jau 17 
metų labai gražiai atstovauja 
lietuvišką dainą ir lietuvius 
savųjų ir svetimųjų tarpe. Ant­
ras ilgametis ir labai akyvaiz- 
dus vietos lietuvių ambasado­
rius, tai tautinių šokių šokėjų, 
grupė “Lazdynas”, vadovauja­
mas energingosios Jadvygos 
Reginienės.

Birželio Įvykių minėjimas
Kruvinųjų birželio įvykių ir 

Lietuvos laisvės kovų minėji­
mas Rochestery įvyks birželio 
12, sekmadienį, 5 vai. p.p. šv. 
Jurgio lietuvių parapijos salė-
je- Meninę programą išpildys 
sol. kun. Kęstutis Balčys ir lat­
vių baritonas iš Toronto, jiem 
akompanuos muz. Zenonas No- 
meika. Rengia rezoliucijom 
remti komitetas.

Matėme "Aukso žąsį"
Balandžio 30 vakare šv. Jur­

gio liet, parapijos salėn prigū­
žėjo senų ir jaunų 'pasižiūrėti 
“Aukso žąsies” filmo. Filmas 
užtruko apie 2 vai., ir nekan­
triem žiūrovam buvo sunkoka 
sulaukti filmo galo, nors veiks­
mas vyko, gyvai, paveikslai spal­
voti, ir fotogfrafijos darbas ge­
ras, tik vietomis sunkoka buvo 
suprasti apie ką artistai kalba, 
nes arba buvo perdaug garsiai 
kalbama, arba net ir neaiškiai. 
Bet vis dėlto, nors “Aukso žą­
sis” viešumon išėjo su kai ku­
riais techniniais trūkumais, bet 
yra savųjų mielas darbas, ir to­
dėl linkėtina, kad ji aplėktų vi­
sus laisvojo pasaulio lietuvius.

Vestuvės
Birželio 18 susituoks Vytis 

Lelis su Laima Staškevičiūte ir 
birželio 25 Birutė Sedlickaitė 
su chicagiečiu Vitalių Litvinu. 
Tai jau kolegijas baigęs jauni­
mas, buvę veiklūs vietos lietu­
vių studentų, choro, skautų ir 
kitų liet, vienetų nariai. Laimin­
gų vedybinių metų!

— Mečys Matuzas, gyvenęs 
Geneva, N.Y., gegužės 3 žuvo 
automobilio nelaimėjęs Giliam 
nuliūdime liko žmona Bronė, 
dvi dukrelės: Danutė ir Marytė 
ir prieš metus iš Lietuvos atvy­
kę tėvai- Mečys Matuzas buvo 
susipratęs lietuvis, nuoširdus 
Lietuvos laisvinimo darbų ir lie­
tuviškų reikalų rėmėjas. Buvo 
gimęs Brooklyne, N.Y.

Prel. Pr. Virmauskis, birželio 12 švenčiąs savo kunigystės 50 metu 
sukaktį.

PREL PR. VIRMAUSKO SUKAKTIS
Birželio 12 So. Bostone prel. 

Pranciškus Virmauskis švenčia 
savo kunigystės 50 metų sukak­
ti. Ta diena 10 vai. bus iškil­
mingos padėkos mišios, kurias 
aukos pats sukaktuvininkas, a- 
sistuojamas kun. A. Janiūno ir 
kun. J. Svirsko. Pamokslą pasa­
kys kun. Albertas Kontautas.

Pagerbimo banketas bus 
5 v- Blinstrubo svetainėje. Pie­
tuose dalyvaus daug parapiečių, 
apylinkės kunigų, garbingų sve­
čių. Taip pat dalyvaus ir sukak­
tuvininko brolis Juozas Vir­
mauskis ir sesuo Julija Paplaus­
kienė, abu iš Methuen.

Prelatas gimė 1884 spalio 4 
Lietuvoje. Atvykęs į Ameriką, 
baigė St. Laurent kolegiją Mon- 
trealyje ir St. John’s seminari­
ją Brightone. Kunigu įšventin­
tas 1816 birželio 2, įšventino 
kardinolas O’Connell. Po trijų 
mėnesių jis buvo paskirtas kle­
bonu į šv. Pranciškaus parapi­
ją Lawrence. Ten išbuvo 13 m. 
ir pastatė dabartinę bažnyčią. 
1929 gegužės 15 perkeltas į 
Bostono šv. Petro parapiją, vie­
toje iš klebono pareigų pasi­
traukusio kun. K. Urbonavi­
čiaus. Bostone klebonu jis jau 

Jaunimo pavasario šventė Chicagoje
LB Chicagos apygardos vai- vių choras padainavo: Per šilą

dyba surengė mokyklinio jauni­
mo šventę gegužės 22 Bručo 
darže. Tai buvo penktoji iš ei­
lės pavasario šventė, sutrauku­
si daugiausia publikos. Progra­
moje dalyvavo apie 800 moks­
leivių, o kur dar suaugusieji.

Gaila, kad buvo blogas gar­
siakalbis, tai tolimesnieji blo­
gai girdėjo programą, kuri pra­
dėta iškilmingais trimitais, pa­
radu. Visus programos daly­
vius pristatė ir pačiai progra­
mai vadovavo Pr. Gramontie- 
nė. Po himnų, kuriuos atliko 
jungtinis jaunimo choras, svei­
kino: švietimo komisijos vardu 
J. Kavaliūnas, LB centro valdy­
bos pirm. J. Jasaitis, apygardos 
vardu — St. Šiaučiūnas.

Programa tęsėsi dvi valandas 
su pertrauka- Pirmoji dalis skir­
ta dainai. Jaunesniųjų mokslei-

— Lietuvių spaudos kioske jau 
galima gauti St. Baro operų ari­
jų ilgo grojimo stereo ir hifi 
plokštelę, kuri buvo įgrota 
Stuttgarte su simfoniniu or­
kestru. Diriguoja D. Lapins­
kas. Ten pat galima gauti A. 
plokštelę “Dainos”. Kioskas ati­
darąs sekmadieniais nuo 10 iki 
12:30 vai. p.p., žemutinėje šv. 
Jurgio lietuvių parapijos salėje. 
Kioske priimama' visų lietuviš­
kų laikraščių ir žurnalų prenu­
merata. sb.- 

išbuvo 37 metus.
Šv. Petro parapija yra Nau­

josios Anglijos lietuvių didžiau­
sia parapiją, turi savo mokyk­
lą kurią lanko 500 mokinių ir 
vienuolyną mokytojom vienuo­
lėm- Parapijai jau 60 metų. Per 
tą laiką iš jos yra kilę apie 45 
kunigai ir 100 moterų įstojo į 
seserų vienuolynus.

Parapija turi gražų chorą, ku­
riam vadovauja žymus muzikas 
Jeronimas Kačinskas.

Pats prelatas daug yra padė­
jęs tremtiniam, atvykstant jiem 
į šį kraštą, uoliai remia marijo­
nų vienuolyną Thompsone, Con- 
necticute, pranciškonų vienuo - 
lyną Kennebunkporte, Maine, 
Nukryžiuotojo Jėzaus seserų 
vienuolyną Brocktone, Nek. Pra­
dėtosios seseris Putname. Daug 
prisidėjo ir prie Darbininko, kai 
jis ėjo Bostone. Jo klebonijoje 
nuolat svečiuojasi daug kuni­
gų, kurie atvyksta lankyti Bos­
tono ar kurie keliauja į kitas 
paskyrimo vietas. Visi jie pati­
ria nuoširdų šeimininko vaišin­
gumą.

Pop. Pijus XII, įvertindamas 
jo pasišventimą Bažnyčiai, 1958 
liepos 11 jį pakėlė į prelatus.

jojau, Oi girele, Du balandėliai, 
Pupos, Kiškelis, Žemė kėlė ra­
są. Dirigavo E. Zapolienė. Vy­
resnieji atliko: Tau brangi tė­
vynė, Šoks tėvelis suktinį, Tė­
vynės varpai — J. Bertulio, 
Grįšim, grįšim — F. Strolios, 
Pasėjau linelį, Dainuojanti jau­
nystė — J. Gaidelio. Dirigavo 
F. Strolia.

Chorui pastolus sukalė LB 
Bridgeporto apylinkė. Paaukš - 
tintoje estradoje choras visai 
kitaip jaučiasi.

Antroji dalis skirta tauti­
niam šokiam. Jaunesnieji pašo­
ko: Ant kalno karklai ir Malū­
nėlį, vyresnieji — Kalvelį, Sė­
jau rūtą, Subatėlę ir Jievaro til­
tą. Aukštesniųjų mokyklų mo­
kiniai atliko: Sadutę, Malūną, 
Kepurėnę, Vėdarą Pabaigai 
Marquette parko lituanistinė 
mokykla atliko ritminį prati­
mą.

šventėje dalyvavo
Šioje pavasario moksleivių 

šventėje dalyvavo: Ateities At­
žalyno gimnazistai, jų šokių 
mokytojai Pr. Gramontienė ir 
Pr. Zapolis; Chicagos aukštes­
nė lituanistikos mokykla, šokių 
mokytojai N. Pupienė ir Ir- 
Smieliauskienė, Cicero aukšt. li­
tuanistinė mokykla, šokių mo­
kytoja V. Bobinienė, Ateities 
Atžalynas — su mokyt. Pr. Gra- 
montiene, Pr. Zapoliu, dainų —

— Rašytojos J. Narūnės “Gin- 
tarėlė” i vokiečių kalba išvers­
ta Vasario 16 gimnazijos moki­
nės, dabar jau studentės, Biru­
tės Girdvainytės. Knyga jau ati­
duota spaudai ir netrukus pa­
sirodys. Spausdinama Kolumbi­
joje, Medelline. Leidžia tėv. Al­
fonsas Bernatonis.

— LB Washington© apylinkė 
išsirinko naują valdybą: pirm, 
dr. Jonas Genys, I vicepirm.— 
Leonardas Dambriūnas, II vice­
pirm. — Sigitas Leimonas, sek- 
-— Genė Vasaitienė, ižd. — Gie­
drė Malėnaitė. Valdybos adre­
sas: Genė Vasaitienė, 5911 60 
Ave., Riverdale, Md. 20840.
— Bostono šv. Petro lietuvių 

parapijos choras užsiregistravo 
dalyvaut Šiluvos koplyčios šven­
tinimo ir religinio kongreso iš­
kilmėse ’ Washingtone. Chorui 
vadovauja komp. Jer. Kačins­
kas. Iki šiol jau yra užsire­
gistravę 20 chorų su 590 daini­
ninkų.

— Akademikai skautai jauni­
mo kongreso proga išleido pir­
mą skautiškų dainų plokštelę 
“Laužų aidai”. Dainuoja New 
Yorko, Clevelando ir Chicagos 
oktetai.

— Lietuvių Operos adresas: 
7000 S. Fairfield Ave., Chicago, 
Ill. 60629.
— Vasario 16 gimanziįon po 

Velykų susirinkę mokytojai ir 
mokiniai vietoj 12 metų stovė­
jusio barako berado tik didelę 
aikštę, kurią 8591 LS lietuvių 
kuopos vyrai gražiai išlygino ir 
panaikino visus buvusio pasta­
to ženklus. Kr. valdybai pavy­
ko baraką parduot už 2750 D. 
M., o buvo nuogąstaujama, kad 
gali tekti ne tik nieko negauti, 
bet dar mokėti nugriovimo 
išlaidas.

— Jonas Janonis, buvęs Va­
sario 16 gimnazijos mokytojas 
ir vargonininkas, įpiręs Ba Zwi- 
schenahne, vertingą gaidų ir 
knygų rinkinį paliko Vasario 16 
gimnazijai.

— Prof. dr. Vytautas Bie­
liauskas, Xavier universiteto, 
Cincinnati, Ohio, psichologi­
jos fakulteto vadovas, gegužės 
23 išvyko į Italiją. Venecijoje 
Pax Romana intelektualų suva­
žiavime skaitys paskaitą. Suva­
žiavimo tema — Refleksai ir 
laisvė. Kartu išvyko ir jo žmo­
na — dr. Danutė Bieliauskie­
nė, kaip Albertus Magnus gil- 
dos atstovė.

— E. Zapolienė ir F. Strolia. 
Bridgeporto tautinis ansamblis 
su mok. Ir. Smieliauskiene, dai­
nų — V. Bilitavičius, Brighto- 
no Parko — šokių m. Pr. Gra­
montienė ii- R. Jonynaitė, dai­
nų ir muzikos — J. Bertulis, 
Dariaus Girėno—šokių mok. K. 
Ulevičius ir dainų—J. Bertulis 
ir F. Strolia, Donelaičio aukšt. 
mokykla — dainų mok- P. Ar­
mėnas, V. Gutautaskas ir K. 
Skaisgirys, Maironio aukšt. li ­
tuanistinė mokykla Lemnte, Il­
linois, šokių m. — M. Umbra- 
sienė ir dainų — J. Briedis, 
Marquette Parko — Ir. Smie­
liauskienė ir dainų V. Gutaus­
kas, Roselando — šokių m. A. 
Ūsevičienė ir dainų — V. La­
pinskas, šv. Antano Cicero — 
dainų m. J. Kreivėnas ir L. Vy­
čių — šokių C. Matui ir H. 
Pius, dainų — Antanas Giedrai­
tis.

Akordeonų orkestrą sudarė: 
F- Strolia — vedėjas, B. Bart­
kutė, V. Gutauskas, E. Rada- 
vich, A. Rauchas, K. Skaisgirys, 
R. Šoliūnaitė, Y. ūsevičiūtė, V. 
Vesota.

Šventės organizacinių darbų 
vadovais buvo A. šantaras, J. 
Kavaliūnas, svetainių — St. In- 
gaunis ir K. Avižienis, svečių 
priėmimu rūpinosi B. Macevi­
čius. Repertuarą parengė dai­
nų šventės mokytojai, nes iki 
500 jaunimo dalyvaus trečioje 
dainų šventėje.

Šventė tikrai gerai ir gražiai 
pavyko. A. Gintneris

i
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Rūtos ansamblis, kuris šį šeštadienį birželio 11, dalyvauja mažojoje dainų šventėje Philadelphijoje. Vidury­
je dirigentas — Alg. Kačanauskas ir solistas Liudas Stukas. šventė įvyks lietuvių muzikos salėje.

Nuotr. R. Kisieliaus
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EUGENIJAI SMALENSKIENEI
mirus, jos seseriai Elenai Baltrušaitienei - Daumantaitei 
gilią užuojautą reiškia

LIET. FRONTO BIČIULIŲ
New Yorko skyrius
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EUGENIJAI SMALENSKIENEI-DAUMANTAITEI

mirus, jos seseriai p. Elenai Baltrušaitienei ir šeimai 
giliausią užuojautą reiškia

Filomena ir Andrius IGNAIČIA.I

Omaha, Nebraska

Omahos Lietuvių Bendruo - 
menė turi savo chorą, kuriam 
vadovauja muz. Bronius Jonu­
šas. Choras yra aplankęs nema­
ža lietuviškų kolonijų, dalyva­
vęs įvairiuose minėjimuose, te­
levizijoje, sekmadieniais gieda 
bažnyčioje, dainuoja amerikie­
čiam ir pats rengia koncertus.

Toks jo koncertas bus bir­
želio 11 Paxton Hotel salėje, 
1405 Farnam St. Bus atlieka­
mos Ill-sios dainų šventės re­
pertuaro dainos, kurios nėra 
taip lengvos.

Visi prašomi atsilankyti kon­
certe ir tuo paremti choro dar­
bą, nes pelnas skiriamas choro 
kelionei Į Chicagą. A. Poc.

................. ■ - - -

ALGIUI DAUKŠAI, uoliam bendradarbiui, jo mylimai 
motinai
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KATRYNAI DAUKŠIENEI
mirus, nuoširdžią užuojautą reiškia

Darbininko redakcija

DARBININKO SKAITYTOJAM
SKAITYTOJAMS palengvinti išsiųsti prenumeratą, 

dedamas šis lapelis. Prašome jį iškirpti, užpildyti ir pa­
siųsti adresu:
Darbininkas, 910 Willoughby Ave'., Brooklyn, N. Y. 11221

Prašau pratęsti prenumeratą 1966 metams.

Vardas ir pavardė .................—.................. —-............. -.......

Adresas ......................................... ........... .............................

DARBININKAS naujiem skaitytojam pirmuosius metus 
tik $5.00. Visi kiti skaitytojai, kur begyventų, moka $7.00.
Siunčiu už prenumeratą $................. , auku $.................. Viso $ ...............

(Data) (Parašas) Gražusis George ežeras, prie kurios yra Slyvunu didelė vasarvietės. Rezervacijų ir informacijų reikalu 
kreiptis: Blue Water Manor, Diamond Point, N. Y., tel- 518 NH 4-5071. Nuotr. V. Maželio.

DARBININKAS

SODALIEČIU SEIMAS
New Jersey ir New York lie­

tuviu sodaliečiu 24-lasis metinis 
iškilmingas seimas (Sodality 
Rally) Įvyko gegužės 15 Kear­
ny N.J., globojamas Sopulingo­
sios Motinos parapijos sodalie- 
čių.

Daugiau kaip 300 sodaliečiu 
iš Šv. Petro ir Povilo par. Eliza­
beth, N.J., Švč. Trejybės, New­
ark, N.J., Šv. Mykolo, Bayon­
ne, N.J., šv. Onos, Jersey City, 
N.J., Scpolingos Motinos Kear­
ney, N.J., Šv. Jurgio, Angelų 
Karalienės, Apreiškimo para­
pijos iš Brooklyno, .N.Y. ir Vieš­
paties Atsimainymo, Maspeth , 
N.Y. — dalyvavo šiame meti­
niame lietuvių sodaliečiu sei­
me. Lietuvaitės sodalietės ir 
šiuo kartu gražiai pasirodė, 
kaip ir kitais metais.

Registracija ir konvencija vy­
ko puikioje Kearny lietuvių 
katalikų klubo salėje.

Iškilmingą posėdi atidarė Mrs- 
Dorothy Staskus, Sopolingosios 
D. Motinos sodaliečiu pirminin­
kė. Invokaciją kalbėjo kun. 
Tamošiūnas-Thompson ir pasvei­
kinimo žodį tarė kun. Schar- 
nus, Sopulingosios D. Motinos 
parapijos klebonas. Kunigui 
Thompson iš sodaliečiu mode­
ratoriaus pareigų atsisakius, tas 
pareigas perėmė Matutis iš Šv. 
Mykolo parapijos Bayonne, N. 
J.

Sesuo Damian Marie, C.S.A. 
C., iš Holy Rosary Academy, 
Union Citv, N.J., anksčiau bu­
vusi šv. Onos parapijos soda- 
lietė, Jersey Citv, skaitė įdomią 
paskaitą apie žmonių pašauki­
mus ir apie sodaliečiu reikšmę.

Jos tema toliau kalbėjo 
Miss Eileen Prendergast, Exec- 
cutive Secretary, Archdiocesan 
Sodalities, Archdiocese o f 
Newark, išryškindama naujuo­
sius potvarkius, kuriuos priėmė 
Vatikano susirinkime. Po to so­
dalietės, pasiskirsčiusios po 10 
žmonių grupėmis, nagrinėjo pa­
teiktus klausimus: kokia turė­
tų būti šių laikų sodalietė ir vi­
sa jųjų veikla šiuo metu- Tų 
grupių pareiškimai buvo pa­
teikti seimui.

Po konvencijos įvyko bendra 
procesija, kurioje visos dalyvės 
balsiai kalbėjo rožančių. Iškil­
minga procesija tęsėsi apie 10 
miesto blokų iki Sopulingos Die­
vo Motinos bažnyčios. Procesi­
ją sekė didžiulė žmonių minia, 
kuri taip pat kalbėjo rožančių.

Po įspūdingų iškilmių bažny­
čioj buvo apvainikuota Šv. Mer­
gelės Marijos statula. Vainikavi­
mą atliko Miss Laraine Bacian, 
jaunųjų sodaliečiu pirm, iš 
Kearny. Bažnyčioje pamokslą 
pasakė kun. Karalevičius iš Eli­
zabeth, N.J.

Vakarienė ir šokiai įvyko pa­
rapijos salėje.

25-tas jubiliejinis New Jer­
sey-New York lietuvių sodalie- 
čių seimas bus Maspethe, N.Y. 
Viešpaties Atsimainymo parapi­
jos sodalietės bus to seimo šei­
mininkės.

Tikimasi, jog kitais metais 
šiame sodaliečiu seime daly­
vaus daugiau žmonių viešoje 
demonstracijoje, pagerbiant 
Dievo Motiną Mariją.

Casimira Genevich

ATSAKYMAI TEISINIAIS 
KLAUSIMAIS

Adv. M. ŠVEIKAUSKIENĖ sutiko šia­
me laikraštyje duoti paaiškinimų ir pa­
tarimų teisiniais klausimais Darbininko 
skaitytojam. Klausiant reikia pažymėti, 
ar skaito Darbininką. Klausimai siųstini 
jos adresu: Mrs. M. Šveikauskas, At­
torney at Law, 8 Belgrade Avenue, 
Roslindale, Boston. Mass. 02 I 3 I.

1966 m., birželio 7 d., nr. 40.

SUTARTYS SU BENDROVĖM
Klausimas

Būdamas “Darbininko” skai­
tytojas, visuomet su įdomumu 
skaitau Jūsų teisinius patari­
mus. Norėčiau gauti per “Dar­
bininką” Jūsų patarimą šiuo 
klausimu.

Atvykus į Kaliforniją, su vie­
nu partneriu nusipirkom alaus 
barą. Buvęs to baro savininkas 
turėjo sudaręs su viena bend­
rove “Moore Signal” sutartį, 
kad išvengti įsilaužimų. Ta su­
tartis buvo sudaryta 3 metam, 
bet mes, pirkdami barą, tos su­
tarties neperėmėme. Buvęs sa­
vininkas buvo susitaręs mokėti 
tai bendrovei už signalų įrengi­
mus po 13 dol. į mėnesį. Mes, 
valdydami tą barą, to mokesčio 
bendrovei nemokėjome.

Po trijų mėnesių po baro per­
ėmimo įvyko įsilaužimas. Tie 
signalai nieko negelbėjo ir mes 
negavome iš jų jokio nuostolių 
padengimo. Jie sakė. neatsaką. 
Po įsilaužimo atvyko tos bend­
rovės žmogus, sutaisė tuos su­
gadintus signalus ir davė pasi­
rašyti. Aš tuo laiku buvau vie­
nas biznyje ir gerai nesupratau 
ant ko rašausi. Manydamas, kad 
tai tik pakvitavimas, kad jie su­
taisė tuos sugadintus signalus ir 
vielas, pasirašiau. Tačiau vėliau 
paaiškėjo, kad jie man davė pa­
sirašyti 5 metam tų signalų su­
tartį. Vėliau, kai mes jiem nie­
ko nemokėjome, tai jie uždėjo 
mūsų bizniui “attachmentą”, 
apskaičiuodami už 5 metus po 
13 dol. į mėnesį ir dar kitų iš­
laidų, iš viso 1200 dol., kuriuos 
mum prisiėjo įnešti teisman de­
pozitu, kad neuždarytų mum 
biznio. Dabar esame per advo­
katą užvedę bylą, kad mes. pirk­
dami tą barą, jokių sutarčių ne­
perėmėme ir nenorime turėti tų 
jų netikusių signalų..

Tą barą esame pardavę ir 
jau valdo kitas savininkas. Teis­
mas šiai bylai svarstyti paskir­
tas lapkričio mėn. Kaip mes tu­
rime teisme gintis, aiškintis, 
norėdami atgauti į teismą įneš­
tus pinigus? Ar yra pagrindo su­
tarčiai sugriauti, kad tėra tik 
vieno partnerio parašas? Ar rei­
kėtų aiškinti, kad aš pasirašiau, 
gerai nesuprasdamas anglų kal­
bos; kad pasirašiau, manyda­
mas, kad tai yra tik pakvitavi­
mas, kad jie sutaisė sugadintas 
vielas. Dabar jie visai neaptar­
nauja to biznio. Taip įšaldyti 
mūsų pinigai guli teisute. Pra­
šyčiau pareikšti savo nuomonę 
tuo reikalu. Kaip mes turime 
laikytis? J. G., Kalifornija

Atsakymas

Man yra labai nemalonu duo­
ti patarimus, kad ir bendro po­
būdžio ir nespecifinius, kai rei­
kalą veda kitas advokatas. Jei 
žmogus turi advokatą, kuriuo 
jis nėra patenkintas ir kuriuo 
jis nepasitiki, jis turi teisę — 
net pareigą — pakeisti savo ad­
vokatą. Niekas nėra verčiamas 
“amžinai pasilikti” su vienu ad­
vokatu. Man pačiai nepatiktų, 
jei kitas advokatas kištųsi į ma­
no vedamą bylą- Tamstų ad­
vokatas žino visas Tamstų rei­
kalo smulkmenas ir aplinkybes 
ir jis, esu tikra, su Tamstom 
apsvarstys metodus ir būdus, 
kuriuos jis pavartos, gindamas 
Tamstų bylą.

Bendrai kalbant, vienas part­
neris gali pasirašyti sutartį. 
Kiekvienas partneris yra kito 
partnerio (arba kitų partnerių) 
“agentas” ir jo parašas “atsto­
vauja” biznį. Taigi tuo gintis 
Tamsta negalėsi. Jei Tamsta sa­
kysi, kad nesupratai ką pasira­
šei dėl to, kad gerai nemoki ang­
lų kalbos, — argumentas iš ki­
tos pusės bus, “kam rašais” ir, 
be to, kad Tamsta užtenkamai 
gerai moki anglų kalbą, kitaip 
negalėtumei biznio vesti ten, 
kur daugumas vartotojų yra a- 
merikonai ir kalba angliškai.

Jei Tamstos nutarėte sutarties 
su bendrove nesudaryti, nes jų 
signalai Tamstom nepatiko, tai 
kodėl leidote jiem signalus — 
vielas pataisyti? Reikėjo jiem 
raštu pranešti, kad tuos sig­
nalus ir vielas išjungtų. Pėrė 
mus biznį ir sutarties su bend­
rove nepasirašius, žinoma, ne­
galėjote būti verčiami mokėti 
už signalus. Tad kodėl Tamsta 
sakai, kad Tamstos norėjote ir 
laukėte, kad būtų Tamstom ap­
mokėta už nuostolius? Sutarčiai 
sudaryti, aišku, reikalingas 
dviejų pusių susitarimas. Tačiau 
toks sutikimas gali būti išreikš­
tas ne tik žodžiais, bet ir elge­
siu. Man atrodo, kad Tamstų 
advokatas turi nelengvą bylų ■ 
Jei jis sugebėtų įrodyti, kad 
Tamstai buvai “apgautas” ben­
drovės agento, kuris žinojo i1' 
norėjo Tamstą apgauti, tai bū­
tų Tamstos vienintelis pateisini­
mas (defense of fraud). Tačiau 
Tamstos aprašomom aplinky­
bėm tai bus labai sunkiai jr°' 
doma; faktas yra tas, kad Tams­
ta leidai bendrovei pataisyti 1' 
rengtus signalus, atsieit, jų n0' 
rėjote.

Pristatome savo 

kandidatą kaip 

Demokratines
Apylinkės 

vadą

WALTERWARD
Walter Ward kanddatūra j Demokratines 
Apylinkės vadus suteikia Lindenwood apy­
linkės gyventojam būti atstovaujamiem savo 
pačių kaimyno, kurs praeity įrodė savo pa­
jėgumą kaip pažangus ir pramatantis vadas.

•
Tarp jo nuveiktų darbų artimiausioje kaimi- 
nystėje paminėtina: ,

Tarp jo nuveiktų darbų kaiminystėje paminėtina:

• POŽEMINĖ PERVAŽA ant 84 gatvės, tarp 
156 ir 157 Avė. Pastatė 13 šviesų su 2 šešių 
pėdų ilgio lempom kiekvienoje.

• Padėjo Tėvų Sąjungos vadovam gauti leidimą 
naudotis Rockwood Parko Žydu centru kaip 
pastatu dėl P.S. 232.

• a) Takas peštiem nuo Lindenwood iki J.H S. 
2(12; b) Asfalto perėjimas, kontroliuojant 
judėjimo šviesas pėsčiųjų paspaudžiamu myg­
tuku; c) Leidimas statyti peštiem lieptą nuo 
Lindenwood iki J.II,S. 202.

• Susisiekimo šviesų ir perspėjimo signalų, o 
taip pat kitų 32 gatvės lempų įrengimas įvai­
riose Lindenwood vietose.

• Ant miesto žemės parūpino Little League fut­
bolo aikštę, tarp Linden Blvd, ir South Con­
duit Blvd., prie 81, 82 ir 83 gatvių.

• Pašalino apleistų automobilių irsunkvežimių 
lauką prie South Shore incineratoriaus.

• Gennessee didžiulio atviro kanalizacijos grio­
vio uždarymo darbai jau pradėti. Bus panai­
kintas tas nešvarus upelis, prasidedąs prie 
Linden Blvd, ir Conduit Ave. ir tekąs į pietus 
pagal 79 gatvę, į Jamaica įlanką.

Ka:p South Queens Demokratinio Klubo vadas, 
Lindenwood apylinkės pilietinės draugijos viešos 
pašalpos komiteto pirmininkas ir Borough Presi­
dent patariamo komiteto narys, Walter Ward 
yra parodęs atsidavimą bendruomenės gerovei ir 
pažangai. Lindenwood yra reikalingas tokios va­
dovybės, kurią jis, kaip apylinkės vadas, gali 
duoti.

BALSAS
Už

WARD
YRA
BALSAS
Už
PAŽANGI

i

Volunteers for Walter Ward — 80-20 151 Ave., Howard Beach, N.Y-
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Norite geros meniškos fotografijos —
PORTRETO - ŠEIMOS - VAIKŲ

’.vairių progų: vestuvių, krikštynų, gimtadienių, pobūvių ir kt. nuo­
traukų; norite atnaujinti seną fotografiją? Jums geromis sąlygomis 
padarys —

VYT. MAŽELIS
Tel. HYacint 7-4677

422 Menahan Street, Ridgewood, Brooklyn, N. Y.

13 dol. L- Shushy, Highland 
Park, N.J-

12 dol. — Kun. J. Pragulbic- 
kas, Elizabeth, N.J.

Po 10 dol. J. Pranaitienė, To­
ledo, Ohio, J. Bragis, Winsted, 
Conn.

Po 8 dol. — A. Urbikas, Ci­
cero, Ill., A. Melinis Cleveland, 
Ohio, kun. dr. V. Pavalkis, San 
Jose, Calif.

Po 7 dol- C. Gabranas, E. 
Millinocket, Me.

Po 6 dol. — J. Krukonis, Pa­
terson, N.J., J. Rinkevičius Jer­
sey City, N.J..

Po 5 dol. M. Manomaitis, So. 
Boston, Mass., A. Žemaitis, Lin­
den, N.J., P. Jankūnas, Eliza­
beth, N.J-, R. Saldaitis, Wood­
haven, N.Y., M. Dumbles, B ’ - 
klyn, N.Y., A. Visminas, Wood­
side, N.Y., V. Kazlauskas, Flu­
shing, N.Y., A. Budraitienė, 
Richmond Hill, N.Y., P. Liauba, 
So. Boston, Mass., Kun- S. Mor­
kūnas, Sioux City, Iowa.

4 dol. M. Kivyta, B’klyn, N.Y.
Po 3 dol. V. Milukas, Plain­

view, N.Y., Dr. P. Legeckis, 
Jamaica, N.Y., P. Sakas, Glen­
dale, N.Y., S *Jesaitis, Dr. A. 
Goeldneris, I. Okunis, Flushing 
N.Y., Dr. H. Montvila, Bayside, 
N.Y., A. Kens, J. Gelksnys, Gt. 
Neck, N.Y., Dr. A. Gylys, Kings 
Pk. N.Y., F- Lukas, Howard 
Beach, N.Y., S. Ramoška, Hemp­
stead, N.Y., J. Baltus, Smith­
town, N.Y., A. Balsys, N. Y., J. 
Gomez, L.I. City, V. Staskus, 
Yonkers, N Y., Dr. K. Gečys, 
Bronx, N.Y., Kun. J. Ruokis, 
Canajoharie, N.Y., A. Arlickas, 
J. Kivyta, A. Klashus, Mas- 
peth, N.Y., P. Ivaškevičius, P. 
Elvys, So. Ozone Pk. N.Y., V. 
Janusas, V- Dreseris, Dr. A. 
Dunajewski, Ozone Pk. N.Y., B. 
Baroniunas, S. Slagus, E. Ur- 
belis, J. Kumpikas, S. Rukstele, 
Richmond Hill, N.Y., J. Daily- 
da, L. Tamosaitis, Dr. J. Vytu- 
visę J. -Tydecks, J. Sakalaus­
kas, J. Sirusas, P. Siemaskienė, 
V- Vilkutaitis, F. Kurmis, R. 
Markevičius, P. Gaubys, J. Bla­
ževičius, Woodhaven, N. Y. E. 
čepelevičius, J. Bertulis, Chica­
go, Ill., T. Janukėnas, Dorches­
ter, Mass., V. Kamantauskas, 
Norwood, Mass., A. Neviera, So. 
Boston, Mass., Dr. W. Vaitkus, 
Worcester, Mass., A. Martine- 
nas, Wallingford, Conn-, E. Va-

lionis, J. Toleikis, Waterbury, 
Conn., M. Mikolaitis, Cherry 
Hill, N.J., S. Adomaitis, Pater­
son, N.J., A. Šikšnius, Hillside, 
N.J., J. Žilinskas, Sr. Weehaw­
ken, N.J., P. Ivaška, A. Valaitis, 
Elizabeth, N.J-, B. Pocius, B- 
klyn, N.Y., J. Galiūnas, N.Y.N. 
Y., S. Trojanas, Maspeth, N.Y., 
E. Vizbarienė, A. Laurys, Wood­
haven, N.Y., S. Ruginis, V. Avi­
ža, Z. Zabita, V- Cesnavičius, 
V. Povilauskas, P. Bielskus, E. 
Sandanavičius, V. Urbanavičiū­
tė, S. Valkavičius, O. Panataus- 
kienė, E. čiurlys, S. Karusai- 
tis, V. Umbrazas, Z. Bacevičius, 
J. Stankus, J. Vistartas, J. 
Krunklis, Kun. A. Norius, P. 
Kerdock, M. White, A- Genis, P. 
Bivainis, B-klyn, N.Y., B. Ze- 
meikis, A. Jankūnas, Elizabeth 
N.J., W. Dilis, E. Orange, N.J., 
C. Frankas, Franklin Pk., N.J. 
G. Ceras, Jamesburg, N.J., L- 
Stukas, Hillside, N.J., J. Bace- 
nas, B. Macijauskas, P. Malec- 
kas, Kearny, N.J., W. Aglen, 
Phillipsburgh, N.J., M. Nekro- 
sis, A. Pilbaitis, Newark, N.J., 
A. Žukauskas, Metuchen, N-J., 
L. Sledzaus, Matawan, N.J., A. 
Diskenas, Maywood, N.J., R. 
Grajauskas, Don Mills, Ont. 
Canada, E. Ratkelis, Santa Mo­
nica, Calif., E. Kemfert, Arbu- 
tas, Md., Dr. A. Baltrukenas, 
Akron, Ohio, A. Wishner, E.

Cleveland, Ohio, J. Žilionis, V- 
Jokūbaitis, Dr. A. Martus, Cle­
veland, Ohio, Prel. I. Albavičius, 
Cicero, Ill., V. Abramikas, Cgo, 
Hts., III., B. Giovannoni, J. Za- 
deikis, J. Naruksnas, A. Rėklai­
tis, C. Ramanauskas, Cgo, III., 
V. Cizauskas, Detroit, Mich., C. 
Drazdauskas, Ambler, Pa-, J. 
Yucis, Gallitzin, Pa., J. Barkaus­
kas, J. Petronis, K. Silvinskas, 
Phila, Pa., C. Vaivada, Mt. Car­
mel, Pa., V. Romanas, Wilkes- 
Barre, Pa., M. Raudeliunienė, 
Brighton, Mass., J. Banys, C. 
Plachowicz, Cambridge, Mass., 
A. Amshey, Haverhill, Mass., G. 
Fronckus, Methuen, Mass-, E. 
Sruoga, Orange, Mass., A. Rai- 
zis, Northampton, Mass., A. An­
driulionis, S. Griganavičius, J. 
Kapočius, So. Boston, Mass., S. 
Laurinaitis, Sunderland, Mass., 
A. Anužis, P. Miksnys, Worces­
ter, Mass., J. Brogis, Winsted, 
Conn., T. Tocionis, New Britain 
Conn., C. Kainauskas, J- Tvir- 
butas, M. Petrauskienė, Hart­
ford, Conn., P. Davidon, Mil­
ford, Conn., J. Vaisnys, New 
Haven, Conn., J. Žukauskas, 
Naugatuck, Conn., A. Deikis, 
Stamford, Conn., K. Miglinis, 
Thompsonville, Conn., F. Gudiš­
kis, A. Zabelskas, S. Jucius, 
Waterbury, Conn.
Visiems, prie kalendoriaus išlaidų 

padengimo prisidėjusiems, nuoširdžiai 
dėkojame. Laukiame spaudai para­
mos ir iš neatsiliepusių.

Dėkinga DARBININKO 
Administracija

PRIEŠ 30,000 METŲ

Nauji archeologų kasinėjimai 
Prancūzijoje ir Ispanijoje paro­
do, kad jau prieš 30,000 metų 
ledų gadynės žmonės sugebėjo 
pasigaminti lempas, kurui pa­
naudojant gyvulių riebalus. 
Žmonė m gyvenant urvuose, 
dirbtinė šviesa buvo reikalin­
ga. Kaitinant mėsą, senovės 
žmonės sugebėdavo išgauti tau­
kus, kuriuos supildavo į akme­
nines lempas.

Ledų gadynės žmonės pradė­
jo prisijaukinti laukinius gyvu­
lius ir juos panaudoti savo rei­
kalam. Lenkų prosenoliai prieš 
daug tūkstančių metų prisijau­
kino laukinius šernus. Savo 
darbštumo dėka žmonės išmoko 
išlaikyti kiaulieną ir kitas mė­
sas, jas išdžiovinant ir išrūkant. 
Tokiu būdu ir pasiekta pui­
kaus lenkiško kumpio gamybos. 
Šis kumpis yra virtas ir paruoš­
tas naudojimui- Šis 30,000 m. 
darbo ir pąžangos produktas 
gaunamas maisto krautuvėse. 
Reikalaukite tikro ir importuo­
to produkto, išvengdami pakai­
talų. (sklb)

A. ANDRIUŠKEVIČIUS
LAIKRODININKAS 
-JUVELYRAS

Auksas - sidabras - deimantai 
laikrodžiai

9408 Jamaica Ave.
Woodhaven 21, N. Y.

VI 7-2573

LIETUVIŲ ADVOKATAI

C. A. VOKET
ADVOKATAS

41-40 74th Street 
Jackson Heights, N. Y.

Tel. NEwton 9-6620

Stephen Bredes, Jr.
ADVOKATAS

37 Sheridan Avenue 
Brooklyn 8, N. Y.

Telef. -— APplegate 7-7083

LAIDOJIMO DIREKTORIAI;

TO PLACE
YOUR AD, 

CANCEL OR CHANGE 
Tel. 867-3680

SERVICE

Lietuvos Generalinio Konsulo 
New Yorke paieškomi asmenys

Brakeraitės, Emma, Herta, 
Lidija (Kentienė), ir Natalija.

Brazaitis, Juozas ir Stasys, gi­
mę Bublelių km., Kudirkos Nau­
miesčio vi., Sakių ap., buvo iš­
vežtas darbam Vokietijon.

Matukonis-Mačys, Jonas, Jur­
gis ir Petras, ir Siegelienė-Ma- 
čytė, Liudvika, kilę iš Pasarny- 
kų km., Seirijų vi., Alytaus ap., 
gyveno Luzerne, Pa.

Matusevičius, Jonas.

Dabrega, Juozas, atvykęs A- Montwill, Juozas ir jo brolis
merikon 1950 ■ Kęstutis, sūnūs Juozo ir Onos

Dičpinig^ltisf Adolfas, gydy-z 
tojas, gyvena Kanadoje.

Dubauskas, Antanas, buvo pa­
imtas vokiečių kariuomenėn, 
tarnavo Luftwaffe Hamburg — 
Wandsbeck dalinyje Nr. 2898.

Gudavičius (Goodowicz), Jo­
nas, Mykolo sūnus, dirbo Edi­
son Co., gyveno New Yorko 
valstybėje, Dannemora, Com-

Radišauskaitė? Montvilų, gyve­
nę 104-20, 103 Street, Ozone 
Park, New York.

Paškevičius, Kazimieras ir jo 
sūnūs Liudvikas ir Stanislovas 
gyveno Brooklyn, N.Y., arba 
Brookline, Mass.

Petrauskas, Balys, studija­
vęs Vokietijoje, vėliau atvykęs 
Amerikon.

stock ir Camden miestuose. Pranys, Jonas iš Lietuvos iš-

In Imm. Conception it’s Mansueto 
Fish Market free delivery-—Lemon 
Sole, Lobsters, Crabmeat, Shrimp, 
Bay Scallops, Salmon. Cooked and 
cleaned shrimp—READY TO EAT.

325 Morris Ave., Elizabeth, N.J.
Dial 352-2343

SARTORIUS KENNELS grooming, 
boarding, training all breeds, Poodle 
specialists, Terriers hand plucked 
by appointment only Tel. 914 TR 8- 
6722 Paterson, N.Y. John A. Ander­
son, Harriet E. Conarroe, Philippe 
Tourwaye — Pick up and Delivery

RESTAURANTS

RADIJO PROGRAMOS
BOSTON, MASS.

Vedėjas
JONAS J. ROMANAS, Sr.

WHIL - 1430 kil. Medford, Mass.
Sekmadieniais nuo 11 iki 12 vid.

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA 
Silver Bell Baking Co.

Lietuviška ir eurapietiška duona ,įr pyragai 
Šventėms, vestuvėms bei pokyliams tortai 

DALIA ir ALBERTAS RADŽIŪNAS, sav.
36-38-40 STAGG STREET BROOKLYN, N. Y. 11206

Telefonas STagg 2-5938

BOSTON. MASS
Vedėjas 

STEP. MINKUS
WLYN — 1360 kilocycles 

ir FM 101.7 banga 
Sekmadieniais nuo 1-1:30 vai. p.p.

Gilys, Juozas buvo paimtas 
vokiečių kariuomenėn, tarnavo 
Luftwaffe Hamburg-Wandsbeck 
dalynyje Nr. 2898.

Kentienė (Kentas)-Brakertaitė 
Lidija, ir jos seserys Emma, 
Herta, ir Natalija.

Klimavičienė-Berkiūtė, Ma­
to duktė, ir jos šeima-

vykęs 1944 m.
Sigelienė-Mačytė, Liudvika, ir 

Matukonis-Mačys, Jonas, Jur­
gis ir Petras, iš Pasarnykų km., 
Seirijų vi., Alytaus ap., gyveno 
Luzerne, Pa.

Vaitkevičius, Vytautas, kilęs 
iš Aukš. Panemunės, Kauno ap. 
buvęs Vokietijoje.

Announcing — 
REOPENING.

of the Completely Red.egprąįęA,-j

LIGHT HOUSE
Your Hosts, Gene and Margie 

Fine Food 
in a delightful atmosphere

Located at foot of 60th, '
on the Palisades

Phone 201 - 869-9536 
for Reservations

NURSING HOME

J. B. Shalins-Šalinskas
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

84-02 JAMAICA AVE.
(prie Forest P’way Station)

Woodhaven, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotuves.
Koplyčios nemokamai visose 
miesto dalyse; veikia ventiliacija.

Tel. Virginia 7-4499

WINTER GARDEN TAVERN
Inc.

VYTAUTAS BELECKAS 
Savininkas

Salė vestuvėms ir kitokioms pra­
mogoms. Be to, duodami polaido- 
tuviniai pietūs. Pirmos rūšies lie­
tuviškas maistas prieinama kaina.

1883 MADISON STREET
BROOKLYN 27, N.Y.

(Ridgewood)
Tel. EVergreen 2-6440

BOSTON, WORCESTER
BROCKTON,
Vedėjas P. VIŠČINIS

173 Arthur St., Brockton 18, Mass.
Tel. JU 6-7209

FM bangomis 105,7 MC
meg. iš WKOX, Framingham, Mass.

Sekmadieniais 8-9 vai. ryte

DETROIT, MICH.
Vedėjas RALPH J. VALATKA

WJLB, 1400 banga
15756 Lesure, Detroit 27, Mich. 

BRoadway 3-2224 
šeštadieniais 8:45 iki 9:45 v.v

HARTFORD, CONN.
Ved. ALG. DRAGŪNAVIČIUS

WBMI - FM 95.7
273 Victoria Rd., Hartford 14, Conn.

Tel.:- 249-4502
Sekmadienj — nuo 12 iki 1 p.p.

VAITKUS
FUNERAL HOME 

197 Webster Avenue 
PRANAS VAITKUS 

Laidotuvių Direktorius 
ir balsamuotojas 

Cambridge, Mass.
NOTARY PUBLIC 

Patarnavimas dieną ir naktį. M<> 
dernįška koplyčia šermenims dy­
kai. Aptarnauja Cambridge Ir 
Bostono kolonijas žemiausiomis 
kainomis. Kainos tos pačios ir į 
kitus miestus. — Tel. TR 6-6434

Tel. EVergreen 7-4335 »

Stephen Aromiskis
(ARMAKAUSKAS)

Graborius - Balsamuotojas
MODERNI KOPLYČIA *

423 METROPOLITAN AVĖ. ’
Brooklyn, N. Y.

STagg 2-5043 - ;

Matthew P. Ballas '
FUNERAL HOME

Moderni koplyčia - Air conditioned
A. J. BALTON-BALTRŪNAS 

Licensed Manager
Ii & Notary Public

660 Grand St., Brooklyn 11, N.Y*

EVergreen 8-9770 *•

Joseph Garszva
GRABORIUS
BALSAMUOTOJAS

231 2BEDFORD AVE. J
Brooklyn, N. Y.

PITTSBURGH, PA. 
WZUM, 1590 banga 

vedėjas VYT. A. YUCIUS
52 Shady St. W. Pgh., Penna. 15228 

Tel. 563-2754
Sekmadieniais 12:00 iki 12:30 v. p.p.

PHILADELPHIA, PA.
WTEL, 860 kilocycles 

BENDRUOMENES BALSAS 
1203 Green St., Phila, Pa. 19123 

PO 5-0932 
šeštadieniais nuo 1:30 iki 2:30 p.p.

WATERBURY, CONN. 
WWCO - AM - 1240 

Ved. ANT. PALIULIS 
Lietuvos prisiminimai 

Kultūrinė - komercinė programa 
Sekmad. 9:35 ik! 10:30 ryto

Nashua, N.H.
Šio mėnesio pradžioje išvyko 

atostogų adv. Leonardas Velič­
ka su žmona ir draugais Į Eu­
ropą. Jis norėjo važiuoti ir 
į pavergtą Lietuvą, bet konsu­
las jam to nepatarė. Grįš į na­
mus apie birželio 9.

Šv. Kazimiero lietuvių par. 
vargonininkas Jonas Tamulio- 
nis buvo sunkiai susirgęs ir ba­
landžio 22 buvo nuvežtas į šv. 
Juozapo ligoninę, kur išbuvo 
apie tris savaites. Grįžęs į na­
mus baigia pasveikti ir, tikimės, 
kad po kelių dienų vėl galės 
atlikti vargonininko pareigas-

Šiomis dienomis buvo susir­
gęs Kazys Nadzeika, bet jau da­
bar sveiksta.

Virginija Adomaitytė ir Ro­
land Gosselin ' susituokė balan­
džio 14 šv. Kazimiero lietuvių 
parapijos bažnyčioje. Jaunave­
džių intencija mišias aukojo ir 
moterystę palaimino kleb. ku­
nigas Juozas Bucevičius, M.S.

Auksinę vedybinio gyvenimo 
sukaktį minėjo Matas ir Marijo­
na Alukoniai. Jubiliatų intenci­
ja mišios buvo gegužės 15 šv. 
Kazimiero lietuvių parapijos 
bažnyčioje. Mišias aukojo ir 
sveikinimo žodį pasakė kleb. 
kun. Juozas Bucevičius, M.S.

A

Vanagas, Lietuvos kariuome­
nės leitenantas, buvo paimtas 
vokiečių kariuomenėn, tarnavo 
Luftwaffe Hamburg Wandsbeck 
dalinyje Nr. 2898-

Vaškelis, Stasys, gimęs Mari­
jampolėje, Kazio ir Uršulės 
Rutkauskaitės Vaškelių sūnus.

Ziekis, Albęrtas, Morta ir Zel- 
ma, Frydo ir Marės Pietarikės 
Ziekių vaikai, gyveno Pittsbur- 
ghe.

lioba, Juozas, Motiejus ir 
Petras, iš Jiestrakio km., Prie­
nų vi., gyveno Mahanoy City, 
Pa.

Ieškomieji arba apie juos ži­
nantieji maloniai prašomi atsi­
liepti: Consulate General of Li­
thuania, 41 West 82nd Street, 
New York, N.Y. 10024.

Daug sutaupysi pirkdamas 
per “Spartą” radiją, radio-con­
soles, color ir kt. TV, Tape 
recorderiai, patefonai, fonogra­
fai, įv. skaičiavimo mašinos, 
cash registeriai, rašomos maš. 
visomis kalbomis. Visi gaminiai 
Telefunken, Grundig, Zenith, 
Burroughs, Olympia, Royal etc. 
Katalogus Ir informacijas gau­
site tik pranešę savo adresą: 
J.L. Giedraitis, 10 Barry Dr., 
E. Northport, N.Y., 11731.

Montcalm a nursing home of distinc­
tion professionally staffed & cater­
ing to all the requirements of the 
convalescent, chronically ill and the 
aged. Located in a delightful restful 
atmosphere Licensed by the State 
of N.J. 32 Pleasant Ave. Montclair, 
N.J. Phone: 744-4560

Theodore Wolinnin, ;
Inc.

E. JOSEPH ZEBROWSKI 
Laidotuvių direktorius 
Moderniška koplyčia su

Air Condition
123 E. 7th St., New York 9, N.^.

GRamercy 5-1437

RESORTS

Sands Motel Montauk, LI NY 4 rm 
cottage adj. to pool Sands Resort 
Motel at the ocean beach. Kingsize 
heated pool, all rooms soundproof & 
newly furnished, TV. Call 516 668 - 
2791-2935 - or write Sands Motel, 
Box 104-W, Montauk

DISPLAY

AWNINGS
Residential

Industrial - Commercial
Canvas, Metal, Fiberglass
FRANK G. CURRID CO.

Est. 1920 Tel. 376-2723
666 Morris Turnpike, Short Hills, NJ

KARLONAS
FUNERAL HOME .

280 CHESTNUT STREET

NEW BRITAIN, CONN.

Tel. BA 9-1181

CARROL
FUNERAL HOME 

Inc.
PETRAS KARALIUS, sav. ■ 

Laidotuvių direktorius 
ir balzamuotojas

74 Providence St.
WORCESTER, MASS.

PL 4-6757 PL 4-1165

H. W. MALE & FEMALE

MEN - WOMEN Reinforced Plastics 
Fabricators — mechanical aptitude 
desirable, rapid advance, generous 
fringe benefits Lunn Laminates, Inc.

Straight Path, Wyandanch, L.I.
(516) Ml 3-8900

An equal opportunity Employer

BILLING CLERK opening exists in 
office for Man or Woman who has 
had Posting and/or Billing experi­
ence. Permanent position. 5 day 
week 9-5 on the job training plus 
full benefit program. — St. Mary’s 
Hospital 1298 St. Mark Ave. Brook­
lyn PR 4-3600 Ext. 290

Long Island
statome įvairaus dydžio 
naujus namus, kuriuos 
galima tuoj įsigyti. Pri­
imam užsakymus pasta­
tyti pagal pirkėjo pagei- 
advimus ant mūsų arba: 
pirkėjo žemės. Statybą 
atliekam sąžiningai pagal 
susitarimą už labai pri- ’ 
einamą kainą. Visais rei­
kalais kreiptis pas staty­
bininką Andrių Armoną

Tel. 516 AN 1-2864
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Maironio mokyklos mokslo 
mėty užbaigimo proga rengia­
moj jaunimo šventėj dalyvaus 
Algirdas Budreckis, vienas iš 
jaunimo žygių vadovų, kuris pa­
dės išryškinti jaunimo metų 
darbus ir uždavinius. Meninę 
šventės programą atliks New 
Yorko tautinių šokių grupės 33 
jauni šokėjai ir net 90 Mairo­
nio mokyklos mokinių su savo 
dainomis ir šokiais, kuriuos pa­
ruošė mokytoja Jadvyga Matu­
laitienė. Programos pranešėja 
— Karilė Baltrušaitytė, prieš 2 
metus baigusi Maironio mokyk­
lą, dabar tautinių šokių šokėja. 
N.Y. tautinių šokių grupei gros 
naujas muzikantas — Edmun­
das šilkaitis. Šis jaunuolis, ne­
seniai su tėvais atvykęs iš Chi- 
cagos, gyvena Ridgewood, N. 
J. 3 metus lankęs akordeono 
mokyklą, jaunasis Edmundas 
jau nuo mažens dalyvauja tauti­
nių šokių grupėse. New Yorko 
visuomenė kviečiama atvykti Į 
jaunimo 'šventę ir pasidžiaugti 
mūsų jaunosios kartos pastan­
gomis- Šventė Įvyks šį šeštadie­
nį, 6 vai. vak. erdvioje ukrai­
niečių parapijos salėje, North 
5th st., tarp Driggs ir Bedford 
Ave.

Ateitininkai sendraugiai bir­
želio 12 d- 1 vai. rengia išky­
lą į Sunken Meadows, L.I. Par­
ke netoli jūros bus iškylauja­
ma, kargtu bus jaunučių, jau­
nesniųjų ir vyresniųjų ateitinin­
kų varžybos. Jų premijom atei­
tininkai daktarai J. Dičpinigai- 
ti'S, P. Baedas ir Ib. Skeivys ir 
dvasios vadas kun. St. Raila su­
dėjo 55 dol. Kartu bus ir sen­
draugių susirinkimas, kurio me­
tu bus renkama nhuja valdyba.

Dr. Aldona J. Skripkutė

Nauja gydytoji/ 
šeimoje

Aldon Julija Skripkutė šiom 
dienom išlaikė gydytojos egza­
minus federalinės valdžio egza­
minų įstaigoje (National Board). 
Mokėsi visą laiką pirmąja ar 
tarp pirmųjų. 1959 baigė Kear­
ny vidurinę mokyklą, 1962 Rut­
ger’s universitete paruošiamuo­
sius mokslus medicinos baka­
lauro laipsniu; toliau mokėsi 
moterų medicinos kolegijoje. 
Nustatytą privalomą medicinos 
praktikos stažą (internship) at­
liks Marylando universiteto li­
goninėje. Jos specialybė —vai­
kų ligos-

Buvo ir yra veikli organiza­
cijose — viena iš Lietuvių stu­
dentų sąjungos Newarke stei­
gėjų ir ilgametė jos sekretorė, 
Lietuvos vyčių narė, Newman 
klubo narė.

Tėvai abudu medikai — jis 
baigęs mokslus Berne, ji Kau­
ne, tačiau gimusi buvo Newar­
ke, N.J. O. Aldona priešingai— 
gimusi Lietuvoje, mokslus bai-
gusi Amerikoje.

Liet, tautini šoki — Noriu mie­
go — pašoko televizijos 7 ka­
nale gegužės 29, sekmadienio 
rytą, programoje “Around the 
Corner”. Pradžioje buvo praneš­
ta, kad tai lietuvių tautinis šo­
kis. Grojo akordeonu, šoko grei­
čiausiai nelietuviai.

Inžinierius dr. Jonas Kašuba, 
iš Great Neck, N.Y., šiuo laiku 
atliekąs karinę prievolę JAV 
kariuomenėje, iš leitenanto pa­
keltas į kapitono laipsnį.

Salomėja ir Vytautas Valiu­
kai, iš New Haveno, birželio 2 
išvyko trijų savaičių atostogų į 
Europą kur aplankys įvairius 
kraštus.

Kat. Moterų Sąjungos 24 kuo­
pos susirinkimas bus birželio 
12 po 8 v. mišių. Tai bus pas­
kutinis susirinkimas prieš vasa­
ros atostogas. Visos narės pra­
šomos dalyvauti.

Prel. V. Balčiūnas, atvykęs iš 
Putnamo, Conn., į Religinės 
Šalpos posėdį, lankėsi Darbi­
ninko redakcijoje ;ir painforma­
vo apie įvairius katalikiškos ak­
cijos darbus bei sumanymus.

Pasitarimas Lietuvių Fondo 
reikalais įvyko dr. Kazicko rezi­
dencijoje. Pasitarimą sušaukė 
LF vajaus komiteto pirm. Hen­
rikas Miklas. Kalbėtasi, kaip 
New Yorke pagyvinti Fondo va­
jų. Numatyta sudaryt vajaus glo­
bos komitetą, į vykdomąjį ko­
mitetą pakviesti organizacijų at­
stovus. Dr. J. Kazickas padarė 
gerų pasiūlymų. Posėdis baigtas 
įsitikinimu, kad New Yorkas į 
Lietuviu Fonda turi įnešti 100, 
000 dol"

Skautiškų dainų plokštelę 
New Yorke galima įsigyti, krei­
piantis į Romą Keži: 62-15 69 
Pl, Middle Village, N. Y, 
11379, tel. TW 4-1288.

Padėka. Nuoširdus ačiū p . 
Strimaičiams iš Elizabeth, N. 
J, už 5 dol. auką, o taip pat 
LSA Lindeno, N.J, kuopai už 
30 dol. auką N.J. jaunimui. —
N. J. Apygardos valdyba.

Pagerbė
New Yorko skautės pagerbė 

v.s. Juzę Augustaitytę 
Vaičiūnienę-

Vyr. skaučių židinio sueigoje 
gegužės 21 d. 4 v. Arūnų na­
muose susirinko gražus būrys 
vyr. skaučių ir skautų. Buvusi 
vyriausia skautininke J. Augus- 
taitytė-Vaičiūnienė šiemet šven­
čia 70 metu sukakti, tai visos 
židinio narės atėjo jos pagerb­
ti ir su ja geriau susipažinti.

Poetė Ona Balčiūnienė-Audro- 
nė, įdomiai ir išsamiai papasa­
kojo apie V.S. J. Augustaitytę- 
Vaičiūnienę pedagogę, poetę ir 
L.S. Sąjungos veiklią vodovę, 
kuri uždegė daug jaunų vado­
vių žengti skautybės keliu. Ypač 
ilgiau apsistojo prie poezijos.
O. Balčiūnienė paskaitė keletos 
eilėraščių ištraukų ir šiaip iš 
poetės pasisakymų, ištrauką iš 
“Lietuvių Enciklopedijos” ir kri­
tikų atsiliepimus apie J. Augus- 
taitytės-Vaičiūnienės lyrinę, kla­
sinės formos poeziją, kuri yra 
persisunkusi tėvynės meile, 
jos ilgėsiu ir viltim. Be to, pa­
skaitė ir sukaktuvininkės rank­
raštį, kuriame buvo ir du eilė­
raščiai jaunosioms sesėms.

Gražina Siemaškaitė ir Mary­
tė Matulaitytė skaitė du poe­
tės žinomus eilėraščius “Neuž­
miršk”, ir “Skautėms”- Sesės 
padainavo dainą “Oi, žiba ži­
burėlis”. Vyr. sk. Monika Ma- 
cežinskaitė nupiešė adresą, ku­
rį pasirašė visos sesės, dalyva­
vusios sueigoje, ir išsiuntė V.S. 
J. Vaičiūnienei. Tuntininkė skt. 
D. Siemaškienė padėkojo sesei 

’ Balčiūnienei, o skautės įteikė 
ramunių ir rugiagėlių. Sueigą 
pravedė ps. L. Milukienė. Vai­
šintas! pyragais ir kavute.

Liet. Motery Federacijos New 
Yorko klubas pianistės Julijos 
Rajauskaitės-šušienės koncertą 
rengia lapkričio 12 Judson sa-
Įėję, 165 W. 57 St. Manhatta- 
ne. Programoje taip pat daly­
vauja ir bosas Benediktas Povi- 
lavičius.

Dorotea Šlapikaitė ir Pranciš­
ka šarkiūtė gegužės 19 išvyko 
į Jeruzalę, kur aplankys įvai­
rias, su krikščionybės pradžia 
susijusias vietoves. Grįžtant, su­
stojo Romoje ir ten pasiliks iki 
birželio 10. Birželio 2 dalyva­
vo popiežiaus audiencijoje.

Petras J. Šlapikas, Jr, lanko 
Officers Training School, U.S. 
A.F, Lackland, Texas. Po dvy­
likos savaičių lavybų tikisi su­
grįžti pas tėvus į Maspethą.

100 metų sukaktis minima 
Brooklyno Prospect parke. Ta 
proga visą savaitę kas vakarą 
parke vyks koncertai. Ketvirta­
dienį 8:30 vai. vak- gros Boro 
Park orkestras, kuriame jau 5 
metai Vytautas Strolia groja 
pirmu fagotu. Koncerto progra- 

1 moję Brahmso IV Simfonija, 
Rachmaninovo II piano koncer­
tas ir Rossini šarka vagilka 
operos uvertiūra.

Konstancija Bražėnienė gegu­
žės 25 atvyko iš Lietuvos į 
New Yorką pas dukterį dr. Ni­
jolę. Paryžiuje ją sutiko ir at­
lydėjo į New Yorką kita duktė 
Vida Vaitiekūnienė (iš Australi­
jos). Paskutiniu laiku K. Bra­
žėnienė po 7 metų deportaci­
jų gyveno Kaune.

A. a. dr. Katarinai Daukšie­
nei mirus, Jurgis ir Irena Oku- 
niai vietoj vainiko ant kapo 
Balfui paaukojo 20 dol.

Nelės Mazalaitės knyga — 
“Miestelis, kuris buvo mano”— 
jau atspausdinta. Knyga ėjo 
Darbininko atkarpoje ir buvo 
visų mielai skaitoma. Dabar iš­
leista atskira knyga, kuri turi 
184 psl., kiekvienam pasakoji­
mui titulines ir užsklandines 
iliustracijas, titulinį lapą ir ap­
lanką nupiešė P. Jurkus. Kny­
ga gaunama Darbininko admi­
nistracijoje.

Stasys Čepas, susižeidęs ko­
ją, gydosi namie pas savo moti­
ną.

LB NEIŠRENKA VALDYBOS

Lietuvių Bendruomenės New 
Jersey apygardos metinis suva­
žiavimas buvo gegužės 29 Pa- 
tersone. Dalyvavo penkių apy­
linkių atstovai. Daugiausia kal­
bėta mokyklų reikalais ir kad 
sunku išrinkti naujas valdybas 
— neranda jom kandidatų.

Ir šiame suvažiavime priėjus 
prie apygardos valdybos rinki­
mų praleista net porą valan­
dų ir valdyba neišrinkta. Iki ru­
dens palikta nepilno sąstato se­
noji valdyba. Tokioje padėtyje 
yra ir kai kurios apylinkės.

Apylinkės turi tuo susirūpin­
ti ir surasti kandidatus nau­
jom valdybom. Ir patys valdy­
bų nariai turi daugiau parody­
ti rūpestingumo, o ne visus dar­
bus palikti pirmininkui. Bend­
ruomenė yra visų reikalas, vi­
siem reikia jai padėti ir net val­
dybose padirbėti.

A. S. Trečiokas

Aušra M. Garbauskienė

Aušra Marija Garbauskienė 
(Ramanauskaitė) birželio 1 baig- 
gė Rutgers ir State University, 
gaudama Bachelor of Science in 
Nursing laipsnį. Jaunai gail. se­
selei linkėtina sėkmės savoje 
profesijoje. Bet to, ji švenčia ir

(L.M.) vienų metų vedybinę sukaktį-

DARBININKAS

Rytas Balčiūnas ir Algimantas Bružinskas už straipsnius Draugo “Tėvynės žvaigždutėje” laimėjo 5 dol. 
premijas. Abu yra Maironio šeštadieninės mokyklos šeštos klasės mokiniai. Mokyklos vakaras ir mokslo me­
tu užbaigimas bei abiturientu išleistuvės bus šį šeštadienį birželio 11 d. Nuotr. R. Kisieliaus.

KUNIGU
Gegužės 31 Newarko, N. J., 

lietuvių klebonijoj pas prel. L. 
Kelmelį susirinko per 20 lietu­
vių kunigų. Jie priklauso Kuni­
gų Vienybei ir turėjo eilinį po­
sėdį.

Pirmininkavo prel. J. Balkū- 
nas. Labai skubiai buvo atlikti 
formalumai: atidarymas, priim­
tas protokolas, patvirtintos apy­
skaitos, pasimelsta už a. a- vys­
kupą P. Maželį. Tėvas V. Gi­
džiūnas, O.F.M., kalbėjo pusva­
landį apie pasauliečių apaštala-

SAS New Yorko draugovės 
paskutinė 1965-66 mokslo metų 
išvyka į gamtą įvyks šį šešta­
dienį, birželio 11 East Hamp­
ton vasarvietėje. Programoje ne 
tik valdybos rinkimai ir inž. An­
tano Sabalio paskaita, bet taip 
pat maudymasis ir bbq. Išvyks­
tame nuo p. Vainių buto 8:15. 
vai. ryto. Informacijom skam­
binti Laimai Zarskutei 847-11 
30-

Sol. St. Baro su Stuttgardto 
simfoniniu orkestru, diriguo - 
jant D. Lapinskui, įdainuota 
nauja arijų plokštelė gaunama 
Darbininke. Kaina HI FI 6 dol., 
Stereo — 7 dol., pridedama 50 
et. persiuntimui.

Center Moriches, L.I. prie 
Fire Island, A. Mačionio vasar­
vietėje išnuomojami pavieniam 
asmenim vasaros sezonui kam­
bariai. Tinkama vieta atosto­
gom, savaitgaliam ir žuvavi- 
mui. Nuo New Yorko 62 my­
lios.

Dėl sąlygų kreiptis šiokiom 
vienom vakarais telef. VI 6-45- 
52, savaitgaliais, 207 Old Neck 
Rd., Center Moriches, prie 
Old Neck Marine.

East New York išnuomoja­
mas erdvus, baldais apstatytas 
kambarys. Galima naudotis vir­
tuve. Pageidaujamas vyriškis. 
Skambinti vakarais 647-7365.

Woodhavene išrfuomojamas 
butas iš 5 kambarių pirmame 
aukšte netoli Jamaica linijos. 
Skambinti: 441-9437.

Woodhavene išnuomojamas 
butas iš 6 kambarių su uždara 
veranda. Skambinti vakarais 
po 6 vai. 296-7254.

Canarsie sekcijoje parduoda­
mas vienos šeimos namas iš 7 
kambarių ir ant to pačio sklypo 
kitas namukas iš 3 kambarių. 
Teirautis NI 9-2337.

Parduodamas vienos šeimos 
mūrinis namas iš 7 kambarių, 
gerame stovyje, prie gero susi­
siekimo, Flatbush sekcijoje. Te­
lef. UL 6-2699.

Mill Basin, Brooklyn, rajone 
parduodamas dviejų šeimų mū­
rinis, pilnai atskirtas, prieš 3 
metus statytas namas su 4% ir 
6ĮA kambarių butais. Puikios pa­
jamos. Sklypas pilnai apsodin­
tas, vandens šulinys, įvairūs 
priedai. 2022 E. 53rd. St., Broo­
klyn, N.Y., Telef.: DE 8-4846.

VIENYBĖS SUSIRINKIMAS
vįmą Vatikano Susirinkimo švie­
soje. Prelegentas įrodinėjo, kad 
pasauliečiai pradėjo dirbti Kris­
taus vynuogyne jau pirmaisiais 
amžiais, Vatikano susirinkimas 
neuždėjo pasauliečiam naujos 
apaštalavimo pareigos, bet tik 
svarstė naujus, šiem laikams 
pritaikintus metodus.

Susirinkę kunigai nutarė, kad 
birželio 12 liet, bažnyčiose bū­
tų prisiminti mūsų Sibiro trem­
tiniai. Maspethe, Atsimainymo 
bažnyčioje, tos dienos 4 vai. p. 
p. bus jungtinės pamaldos, ku­
rias laikys vysk. P- Brazys.

Diskutuota jaunimo kongre-

Kas nori pailsėti, praleisti a- 
tostogas ar sustoti savaitgaliais, 
gali užsukti į lietuvišką vasar­
vietę Coxsackie, N.Y., Catskill 
kalnuose. Gražios maudynės 
prie Hudson upės. Maistas ir bu­
tas savaitei tik 38 dol. asme­
niui. Kambariai užsakomi iš 
anksto adresu: Mrs. Albina Mo­
tiejūnas, 2 North St., Coxsackie, 
N Y. 12051. Telef.: code 518, 
731-8869.

Edmundas šilkaitis, 13 metų nau­
jas New Yorko tautinių šokių gru­
pės akordeonistas.

Maloniai kviečiame atsilankyti į

JAUNIMO ŠVENTĘ
1966 m. birželio 11 d.

6 vai. vak.

UKRAINIEČIŲ MOKYKLOS SALĖJE
152 No. 5th Street, Brooklyn, N. Y.
(2 blokai nuo Apreiškimo bažnyčios) '

Šventę ruošia Maironio Mokykla
Programoje:

Abiturientų išleistuvės, Pirmųjų mokinių pagerbimas, 
Konkurso laimėtojų pasirodymai, Jaunimo metų pa­
minėjimas.

Meninė dalis:
N. Y. Tautinių šokių grupė ir Maironio mokykloš šo­
kėjai, vad. J. Matulaitienė.

Šokiams gros A. Starolio orkestras. Veiks valgių ir gėri­
mų bufetas • Įėjimas: suaugusiems 2 dol., moksleiviams 
1 dol. \'

Maironio Mokyklos Tėvu Komitetas

so reikalai ir sutarta jam tal­
kinti. Ilgiau sustota ties religi­
niu kongresu Washingtone, ku­
ris įvyks rugsėjo 3-5. Atrodo, 
į tą kongresą i'š New Yorko ir 
apylinkių vyks daug maldinin­
kų.

Susirinkimo pabaigoje tartasi, 
kaip tinkamiau įvertinti savo 
narius, jubiliatus. Prel. J. Kon­
čius ir prel. L Kelmelis švenčia 
50 metų kunigystės sukaktį, 
prel. J. Balkūnas 40 met. ir Tė­
vas Juvenalis Liauba, O.F.M.,— 
sidabrinį jubiliejų.

Kun. A. Račkauskas vėl pa­
skirtas dvasios vadu vietos R- 
K. Federacijos apskričiui.

Prel. I. Kelmelis susirinkimą 
baigė malda ir visus dalyvius 
pakvietė vakarienės bei daly - 
vauti 40 vai. atlaidų užbaigi­
me. K. L.J.

80 LIETUVIU 
JAUNUOLIU

iš įvairių pasaulio kraštų vyk­
dami į jaunimo kongresą Chi- 
cagoje, pirmiau pramato su­
stoti New Yorke. Iki šiol ne­
daug teatsirado šeimų, apsi­
imančių pagloboti pravažiuo­
jančius jaunuolius.

Visi New Yorko 
ir apylinkių lie­
tuviai prašomi 
prisidėti prie 
bendros talkos

ir pranešti kiek jaunuolių 
(berniukų ar mergaičių) ir 
kiek dienų galėtų pagloboti 
pravažiuojančius. Apie savo 
sutikimą ir dėl platesnių infor­
macijų skambinti

A. ŠIMUKONIS

Tel. VI 6-6715

1966 rh., birželio 7 d., nr. 40.

Prel. Pr. Virmauskio pagerbi­
mas bus šį sekmadienį, birželio 
12. Šv- Petro bažnyčioje, 10 v. 
bus iškilmingos pamaldos, 5 v. 
p.p. Blinstrubo svetainėje bus 
pagerbimo banketas. Parapie- 
čiai kviečiami dalyvauti pager­
bime. Bilietų dar bus galima 
gauti prie Įėjimo.

Lietuvių Bendruomenės susi­
rinkime apylinkės valdyba liko 
beveik ta pati: Antanas Matjoš- 
ka, Aleksandras Lapšys, Vincas 
Kazakaitis, Bronius Kruopos, 
Kazus Šimėnas, Stasys Augonis 
Henrikas Čepas ir jaunimo at­
stovas Povilas Martinkus. Revi­
zijos komisijon išrinkta: Juozas 
Kapočius, Justinas Vaičaitis ir 
Angelė Vakauzienė. Studentų 
žygiui į Washingtona surinkta 
800 dol., žygiui į Jungtines Tau­
tas — 3,900 dol. Jaunimo peti­
cijai surinkta apie 4000 parašų- 
Ivaškienė ir Tumavičienė atski­
rai surinkusios po 1000. Petici­
ją pasirašė net Bostono kardi­
nolas Cushing. Kongresmanani 
ir senatoriam pasiųsta apie 1000 
laiškų dėl senatoriaus Dodd re­
zoliucijos. Prašomi atsiliepti lie­
tuviai, kurie galėtų kokiai savai­
tei priglausti iš kitų kraštų at­
vykusius jaunimo atstovus. Pa­
geidaujama, kad šeimose būtų 
studijuojančio jaunimo, kuris 
galėtų supažindinti su Bostono 
universitetais ir kitom įdomiom 
vietom. Lietuvių Fondo atsto­
vas Antanas Skudžinkas pasi­
džiaugė, kad Bostono lietuviai 
jau įnešė apie 10,000 dol.

Kultūros Klube paskutiniame 
susirinkime gegužės 28 buvo 
pristatyta ir nauja kitų metų 
klubo pirmininkė Beatričė Ker- 
belienė. Klubas, kaip žinia, ne­
turi rašytų įstatų nei registruo­
tų narių. Jis renkasi kartą per 
mėnesį. Prelegentais kviečiami 
nauji žmonės. Paskaitose nag­
rinėjamas menas, literatūra, 
mokslas, keliamos lietuvybės 
problemos. Dažnai tos progra­
mos išvirsdavo į varietės prog­
ramas. Linkime, -kad naujoji 
pirmininkė išvengtų viso to pro­
gramos susmulkinimo. Taip pa* 
kviečiant prelegentus, reiktų iš­
vengti kontraveršinių asmenų- 
Prelegentu negali būti, kuris lie­
tuvius vadina supuvusio arklio 
garbintojais, degeneruota tauta 
ir kuriam Dievas esąs išsisėmęs- 
Tokias idėjas skleidžias tik Lie­
tuvos okupantas ir tas, kuris ne­
kenčia mūsų tautos.

Balfo valdybą sudaro: pirm- 
Antanas Andriulionis, vicepirm- 
Antanas Skudžinkas, sekr- Ka­
zys Šimėnas, finansų sekr. Vin­
cas Kazakaitis, ižd. Alfonas Bai- 
ka, nariai: Stasys Augonis, Juo­
zas Renelis ir Antanas Vileniš- 
kis. Spaudos atstovai: Jonas Va- 
liukonis ir Paulius Žičkus.

Bostono universitetą šiemet 
baigė: Petras B. Bundzevičius, 
Gediminas Kuodis, Vida Galdi­
kaitė, Jonas Saulius Vaičaitis 
(medicinos daktaras), Judita 
Louise Vaitukaitis, Paulius K 
Zalubas, sesuo Marija Pascal 
Jucius, Marija R. Kavaliauskas 
ir Wayne A. Yankus. Baigusių­
jų knygoje yra ir daugiau pa­
vardžių, kurios atrodo lietuviš­
kos, bet jų galūnės labai jau nu­
kreiptos.

Lietuvos vyčių svarbus susi­
rinkimas bus birželio 14 d. 8V-
v. 7-je gatvėje savo būste. Bus 
tariamasi jaunimo metų reika­
lais.

Paminklas a.a. Stasiui Ja^0' 
čiui pašventintas gegužės 29 
Naujos Kalvarijos kapinėse- 
Rausvo granito paminkle Pa‘ 
vaizduotas kryžių nešąs Kristus- 
Papuošta lietuviškų tulpių °r‘ 
namentais. Į šventinimo apel‘ 
gas, kurias atliko kun. J- Ja‘ 
niūnas, atvyko šv. Petro paraP- 
choro nariai ir šeimos artimie-
ji. Vėliau E. Jakutienės rūpeS‘ 
čiu Tautinės sąjungos namu°s® 
suruoštos vaišės. Dalyvavo virS 
100 asmenų. Kalbas pasakė Ba ’ 
fo pirm. A. Andriulionis ir
Matjoška.
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